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Nyhetsbildet preges av at vi er inne i en
vanskelig periode for norsk og nordnorsk
næringsliv. Lav internasjonal vekst, kombinert
med at vi har ”levd over evne” noen år, gir seg
nå utslag i økende arbeidsledighet, nedleggelse
av bedrifter og en forsterket svekkelse av
distriktene. Det er likevel i slike tider det blir vik-
tig å avdekke og utnytte de mulighetene vi har i
en landsdel rik på ressurser, men med
utfordringer knyttet til kunnskap og kapital. 

I de to siste ”Konjunkturbarometer for Nord-
Norge”  har vi fokusert på henholdsvis verdi-
skaping og innovasjon. Vårt mål har vært å
bidra med en systematisk tenkning og synlig-
gjøring av hvordan vi kan skape ”fremtidens
Nord-Norge.” Landsdelens utrolige utvikling de
siste 50 årene, har hatt sin basis i rike natur-
ressurser og systematisk oppbygging av kunn-
skap gjennom universitetet og høyskoler. Vi
mener dette også må danne grunnlaget for et
fremtidens Nord-Norge. Landsdelen trenger
nyskapende, kunnskapsrike mennesker som
evner å se sammenhenger og å utnytte mulig-
hetene på tvers av fag- og næringsgrenser. Vi
tror at samhandling er en nødvendig drivkraft
for økt verdiskaping i landsdelen. 

Med vår unike historie som utgangspunkt, må
vi tørre å ta skrittet inn i nye  deler av verdikje-
dene. Vi må i større grad bli gode på områder
hvor de store verdiene skapes. Dette betyr f.eks
at vi bør organisere oss på markedssiden, slik
at vi samlet sett står sterkere enn dagens utall
av eksportselskaper. For å kapre  større deler av
verdiskapingen, må vi klare å komme          nær-
mere sluttforbrukeren. Dette kan gjøres
gjennom  eierskap eller allianser. 

Det er en reell fare for at passivitet og kapital-
mangel fører til at vi lar aktuelle muligheter
passere. Konsekvensen av et svekket lokalt eier-
skap blir manglende  påvirkningsmuligheter og
bortfall av stedlige reinvesteringer. Dermed vil
vi fortsatt bli sårbare for tilfeldige markeds-
svingninger. 

Vi tror på at fremveksten av kunnskaps-
næringer i landsdelen bør ha sitt utspring i de
tradisjonsrike ressursbaserte næringene.
Dessuten mener vi at reell samhandling
mellom nordnorske bedrifter og lokale myndig-
heter, er mer nødvendig enn noen gang. En slik
samhandling krever at vi legger bort
ødeleggende lokaliseringsdebatter basert på
følelser og ikke-reelle lokaliseringsfortrinn.
Samhandling mellom bedrifter krever at de vi
tidligere så på som brysomme konkurrenter, nå
må oppfattes som viktige kunnskapskilder som
kan bidra på veien mot et felles mål. 

Vårens ”Konjunkturbarometer for Nord-Norge”
er resultatet av et nært  samarbeid mellom SND
i Nordland og Troms, SpareBank 1 Nord-Norge
og forskningsmiljøene i Bodø og Tromsø. Vi
håper at vårens Konjunkturbarometer og arena-
bilaget om ”Et innovativt Nord-Norge,” vil være
et godt grunnlag i diskusjoner om muligheter
og retning for landsdelen fremover. 

Tromsø, 5. mai 2003

Hans Olav Karde (sign.)
Adm. direktør
SpareBank 1 Nord-Norge

Tid for omstilling og nyskaping



Både internasjonal og norsk økonomi er
preget av nedgangskonjunkturen og usik-
kerheten knyttet det forventede omslaget i
verdensøkonomien. Utviklingen for Norge i
2002 har vært svak vekst, det samme gjel-
der for Nord-Norge isolert sett. Spesielle
forhold som unormalt klima, krig i Irak og
SARS har også satt sitt preg på den siste
tids utvikling. Vi har opplevd rekordhøye
strømspriser som igjen har aktualisert
debatten om videre utbygging av vassdrag.
Terrorfrykt gir trolig et oppsving for reise-
livsnæringen, mens SARS kan komme til å
motvirke dette oppsvinget. 

Arbeidsledigheten økte kraftig i løpet av
2002. Ledigheten har nå spredt seg til
praktisk talt alle yrker.
Konjunkturnedgangen har foreløpig ikke
ført til så sterk økning i arbeidsledigheten i
Nord-Norge som i landet for øvrig.
Nedgangskonjunkturen er først og fremst
virkningen av en internasjonal nedgang.
Spesielle norske forhold som høy rente,
dyre lønnsoppgjør og en sterk krone har
forsterket effekten for det konkurranse-
utsatte næringsliv. Dette har medført en
kraftig økning i antall konkurser, nedleg-
ginger og permitteringer. Nedgang i bolig-
bygging og utflating og tildels fall i bolig-
prisene er klare tegn på en nedgangs-
konjunktur.

Det tar som regel noe tid før man ser de
fulle effektene av svekkelsen i konkurran-
seevnen. Derfor vil vi antagelig se flere

nedleggelser og utflyttinger i industrien i
tiden fremover. Marin sektor preges av lav
lønnsomhet, overkapasitet i fangstleddet
og internasjonal konkurranse om råstoffet.
Strukturendringer i fiskeflåten og svake
resultater i fiskeindustrien og oppdretts-
næringen vil ventelig føre til tap av mange
arbeidsplasser i tiden fremover.

Stadig større deler av nordnorsk nærings-
liv som tidligere var skjermet mot 
internasjonal konkurranse, opplever nå
virkningen av høye lønnskostnader. Dette
gjelder spesielt industrien og marin sektor
i landsdelen. Det er en generell trend i alle
industrialiserte land at antall arbeids-
plasser i vareproduserende virksomheter
bygges ned i takt med velstands-
utviklingen. Det skjer en dreining fra 
vareproduksjon til tjenester og kunnskaps-
næringer. Landsdelen er relativt større på
vareproduksjon enn resten av landet.
Industri og marin sektor er grunnlaget for
mange lokalsamfunn i landsdelen, men
disse lokalsamfunnene mangler idag 
forutsetninger for framvekst av nye
næringer. Konsekvensen blir forsterket
sentralisering i landsdelen.

Utfordringene for landsdelen er mange. 
På kort sikt er den viktigste utfordringen å
sørge for at arbeidsplasser i industri og
marin sektor ikke forsvinner i et for stort
tempo. Endringer i ordningen med diffe-
rensiert arbeidsgiveravgift, EØS-forhand-
lingene, WTO-forhandlingene om 
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Hovedtrekk

Sektorenes sysselsettingsandeler, i prosent, 2001.

Landet Nord-Norge Nordland Troms Finnmark

Primær 4,4 9,5 9,5 7,8 13,1

Bergverk og industri 12,2 6,9 8,6 5,6 4,4

Energi 2,2 1,2 1,3 1,1 1,2

Bygg og anlegg 6,7 7,3 7,4 7,3 7,2

Privat tjenesteyting 30,6 23,1 22,4 25,4 20,5

Reiseliv 10,4 11,7 12,2 11,4 10,4

Offentlig sektor 33,5 40,3 38,5 41,4 43,3

Totalt 100 100 100 100 100

Antall sysselsatte 2.278.000 195.823 98.122 67.085 30.616

Kilde: Arbeidsgiver og arbeidstagerregisteret. SSB 2003.

FORORD
NORUT Samfunnsforskning AS har det faglige

ansvaret for utarbeidelsen av

Konjunkturbarometret. Barometret gir innled-

ningsvis en oversikt over de lange linjer i kon-

junkturutviklingen i Norge og Nord-Norge etter

1980. Å ha grep om hovedmønstret i den lang-

siktige utvikling er viktig for å kunne tolke både

kortsiktige utviklingstrekk og forstå sentrale

sammenhenger i samfunnsøkonomien. 

Hovedvekten i konjunkturbarometeret er likevel

lagt på å beskrive og analysere tilstanden, utsik-

tene og utfordringene innen enkeltbransjer nå.

Vi nytter de fleste tilgjengelige kilder for å få

med oss både de mest aktuelle hendelser, og

mer gjennomgripende utviklingstrekk og utfor-

dringer. Konjunkturbarometeret  inneholder

også et utsyn over de ferskeste tendenser både

når det gjelder den demografiske utviklingen og

utviklingen på arbeidsmarkedet. I denne utgaven

har vi spesielt lagt vekt på å vise hvilken konse-

kvenser utviklingen har hatt for ulike regiontyper

i landsdelen. 

Både opplegg og utkast til rapport er lagt fram

og drøftet i en referansegruppe våre oppdragsgi-

vere har nedsatt. De takkes herved for gode råd

og nyttige innspill. Vi takker også alle andre

både fra næringsliv og offentlig virksomhet som

har bidratt med data og kommentarer. Ansvaret

for konklusjonene står imidlertid for NORUT

Samfunnsforskning AS sin regning. Paul

Pedersen og Frank Olsen har vært forfattere.

Tromsø den 9.4. 2003

Paul Pedersen, prosjektleder



1 AKU-ledighet, sesongjustert.

landbruksstøtten og endringer i støtte-
ordingen for Hurtigruta er alle prosesser
som kan få stor betydning for landsdelen.
Endringer i disse rammevilkårene har
landsdelen ingen direkte mulighet til å
påvirke utfallet av. Regjeringen foreslår at
ordningen med differensiert arbeidsgiver-
avgift videreføres i tiltakssonen og at det
innføres bagatellmessig støtte, transport-
støtte og fritak for el-avgift i den 
resterende delen av Nord-Norge.

På lengre sikt er hovedutfordringene å
sørge for at den nedbyggingen som skjer
blir erstattet med oppbygging av tjeneste-
produksjon og kompetansekrevende 
produksjon. Dette fordrer økt satsing på
utdanning og ordninger som gir virksom-
heter incentiver til å satse på forskning og
utvikling.

Den økonomiske utviklingen

Kronekurs og rente
I løpet av 2002 styrket den importveide
kronekursen seg med ca. 13%. Utviklingen
snudde rundt årsskiftet, samtidig med at
renteforventningene endret seg kraftig.
Siden desember 2002 har Norges Bank
satt ned styringsrenta med 1,5%. Renta er
nå 5,5%, noe som er det laveste nivået
siden 1998. Den norske krona har svekket
seg i samme periode. Dersom renta 
kuttes ytterligere i både USA og
Euroområdet kan det gi grunnlag for ytter-
ligere rentekutt i Norge. Dersom krona
fortsetter å falle like sterkt som hittil i år,
kan grunnlaget for nye rentekutt fra
Norges Bank bli noe redusert.

Arbeidsledighet
Antall sysselsatte viste nedgang gjennom
hele 2002. Selv med en utflating av
arbeidsstyrken økte arbeidsledigheten.
Arbeidsledigheten1 pr mars 2003 var 3,9%.
Dette er en økning på 29% i forhold til
mars 2002. Ledigheten økte i alle næringer
og alle yrker og utdanningsgrupper. SSB
forventer at ledigheten vil øke i 2003, til
rundt 115.000 og holde seg på det nivået
fram til 2008.

Lønns- og konsumvekst
Realdisponibel inntekt i husholdningene
steg med 7% fra 2001 til 2002. Sterk
lønnsvekst og økte utbetalinger fra aksje-
utbytte er hovedforklaringen. Konsumet
steg imidlertid ikke mer enn 3,3%, noe
som kan skyldes større forsiktighet på
grunn av forventinger om svakere økono-
misk utvikling fremover. For 2003 forven-
tes en mer moderat lønnsvekst, og der-
med lavere inntektsvekst. Enigheten
mellom LO og NHO om lønnsoppgjøret
har blitt sett på som positivt for lønns-
veksten og dermed for renteutviklingen.
Norges Bank har i klartekst uttalt at ytter-
ligere rentenedsettelser avhenger av et
moderat lønnsoppgjør. Det er imidlertid
flere som hevder at enigheten mellom LO
og NHO slett ikke betyr moderat lønns-
vekst.

Investeringer
Helt siden 1998 har det vært en nedgang i
investeringene i fastlandsbedriftene, og
særlig markert var nedgangen i 2002. Det
er mulig at mange bedrifter har utsatt
investeringer til investeringsavgiften ble
fjernet. Det skjedde i 4. kvartal i 2002. Det
forventes en negativ utvikling i investe-
ringer i Fastlands-Norge i 2003.
Industriinvesteringene forventes å synke,
både på grunn av lavkonjunkturen og fordi
store prosjekter er i avslutningsfasen.

Import- og eksport
Prisene på tradisjonell vareimport falt
med 8% i 2002, samtidig økte import-
volumet med 4,7%. Prisnedgangen var
særlig sterk for konjunkturfølsomme, råva-
rebaserte produkter i 2002. Det forventes
tilnærmet flat importutvikling for 2003.
Dette skyldes nedgang i investeringer og
endring i sammensetningen av importen.
For 2003 og utover forventes det interna-
sjonal oppgang og at eksportprisene tar
seg opp. Det forutsettes også at krona
svekkes ytterligere slik at konkurranse-
evnen bedres noe, men likevel ikke nok til
å unngå at norske bedrifter fortsetter å
tape markedsandeler.

Konkurranseevne
Svekket konkurranseevne har ført til tap av
markedsandeler både på hjemme-
markedet og på utemarkedet, og dermed
til nedleggelser og utflagging av virksom-
heter til lavkostland. Det tar som regel
noe tid før man ser de fulle effektene av
svekkelsen i konkurranseevnen, fordi
bedriftene tærer på egenkapitalen i ned-
gangstider. Derfor vil vi antagelig se flere
nedleggelser og utflyttinger i tiden frem-
over. SSB forventer en viss forbedring av
konkurranseevnen med eksportvekst fra
2004.
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Makroøkonomiske hovedstørrelser 2002 –2005. Regnskap og prognoser. 
Prosentvis endring fra året før og nivå.

Regnskap Prognoser
2002 2003 2004 2005

Konsum i husholdninger 
og ideelle organisasjoner 3,3 3 2,9 2,4
Konsum i offentlig forvaltning 4,5 1,6 1,8 2,6
Bruttoinvestering i fast realkapital -3,3 -0,3 -0,3 0,2
Eksport -0,5 -2,3 1,2 0,8
Import 1,7 1,5 1,3 1,7
Bruttonasjonalprodukt 1 0,1 1,7 1,5
Sysselsatte personer 0,3 0 -0,5 0,5
Arbeidsledighetsrate (nivå) 3,9 4,3 4,8 4,6
Lønn per normalsårsverk 5,3 4,6 4,6 4,4
Konsumprisindeksen (KPI) 1,3 3,2 1,3 2,3
Husholdningenes sparerate (nivå) 7,4 5,8 7 7,4
Pengemarkedsrente (nivå) 6,9 5,4 5,4 5,8
Utlånsrente, banker (nivå) 8,4 7,1 6,9 7,3

Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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Konjunkturer i 
næringer i Nord-Norge

I forhold til høstens utgave vil vi gå dypere
inn på hvordan konjunkturene virker i for-
skjellige regionale områder i Nord-Norge.
Vi viser hvordan konjunkturendringene og
underliggende trender har ført til omstil-
linger og framvekst av en ny samfunns-
struktur. Deretter ser vi kort på de virk-
ninger konjunktursvingninger har på
arbeidsmarkedet og flyttemønstret. Til
slutt gir vi en kort skisse av hvordan dette
har bidratt til å endre samfunnsstrukturen
i landsdelen på noen viktige områder.

Sysselsettingen og 
konjunkturer
En grov indikator på hvordan konjunktur-
utviklingen griper inn i arbeidsmarkedet
får vi ved å se på variasjonen i antall 
sysselsatte over tid. Etter en kortvarig lav-
konjunktur i første del av 1980-tallet steg
sysselsettingen sterkt fram til rundt 1988.
Etter 1988 opplevde vi den lengste og
dypeste nedgangskonjunkturen etter kri-
gen. Omslaget kom høsten 1993. Mellom
1994 og 1997 var økonomien preget av en
sterk oppgangskonjunktur. Etter 1997
skjedde det en ”avkjøling” som etter hvert
har gått over i en ny nedgangskonjunktur.
Styrken og varigheten i den pågående 
nedgangskonjunkturen kjenner vi ikke.
Svingningene i antall sysselsatte over tid i
Nord-Norge følger i hovedsak det samme
hovedmønster som for landet som helhet
etter 1980, men det er noen interessante
avvik. For det første var nedgangen
mellom 1988-1992 noe lavere (5 %) i
Nord-Norge enn i landet som helhet. For

det andre var sysselsettingsveksten i
Nord-Norge langt lavere under høykon-
junkturen (1994-1998) enn i landet som
helhet, spesielt etter 1994. Mellom 1992
og 1998 var sysselsettingsveksten i Nord-
Norge under halvparten av veksten for lan-
det som helhet. For det tredje faller syssel-
settingen i Nord-Norge sterkt etter 1998,
mens det har vært en svak vekst i antall
sysselsatte fram til 2001 på landsbasis.

Et mer markant bilde får vi om vi ser på
sysselsettingsutviklingen i offentlig- og 
privat sektor hver for seg. Ved en slik opp-
splitting kan vi etablere en mer rendyrket
sammenheng mellom konjunkturutvikling
og sysselsetting, siden privat sektor er
direkte påvirket av konjunktursvingninger.
Offentlig sektor, slik vi har avgrenset den,2

var preget av sterk vekst i sysselsettingen i
hele perioden fram til rundt 1995. Mellom
1988 og 1993 økte antall sysselsatte med
nesten 12.500 personer eller med 18%.
Sysselsettingen fortsatte å stige svakt fram
mot 1996, men har deretter falt slik at
antall sysselsatte i 2001 var om lag det
samme som i 1993. At sysselsettingen i
offentlig sektor faller, er et nytt trekk og
skiller utviklingen på 1990-tallet fra utvik-
lingen ikke bare på 1980-tallet, men i hele
etterkrigstiden. I privat sektor falt syssel-
settingen med hele 17.200, eller 14% i
løpet av lavkonjunkturen mellom 1988-
1993. Etter konjunkturomslaget i 1993
steg sysselsettingen i privat sektor fram til
utgangen av 1998 med over 9.300 eller
8%. Da den nye lavkonjunkturen satte inn
rundt 1998, ble sysselsettingen redusert
med mer enn 6.300 eller med 5% fram til
utgangen av 2001.

Konjunkturvirkninger i
ulike deler av Nord-Norge
Hvilke kategorier en velger bestemmer
ofte hva en ser. Vi har valgt en regioninn-
deling som setter områdenes funksjon i

Sysselsettingsutvikling i Norge og Nord-Norge.
Indeks: 1986=100.

1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
90

95

100

105

110

115
Nord-Norge
Norge

Sysselsetting i offentlig og 
privat sektor i Nord-Norge 

60000

70000

80000

90000

100000

110000

120000

130000

1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000

Privat sektor

Offentlig sektor

Tabell 1 Antall innbyggere i sentrum og periferiregioner i Nord-Norge3, 2003. 4

Antall Folketall Gjennomsnitt Andel av 
befolkningen

Byer 5 162 345 32 469 35
Sentrumskommuner 16 147 215 9 157 31
Periferikommuner I 29 86 082 2 968 19
Periferikommuner II 39 67 033 1 719 15
Samlet 89 462 675 5199 100

2 For å skape sammenlignbarhet over et såpass langt tidsspenn inneholder offentlig sektor en del virksomhet som i dag sorterer under privat sektor. På 1990-tallet har det 
skjedd en AS-ifisering av en lang rekke virksomheter i statlig sektor (postverket, televerket er gode eksempler). For vårt formål er sammenlignbarhet over tid viktigst, noe 
som har medført at denne virksomheten i alle år er gruppert under offentlig sektorer. Offentlig sektor omtales senere ut fra en annen næringsgruppering.

3 Store byer er: Bodø, Narvik, Harstad, Tromsø, Alta. Sentrumskommuner er: Brønnøy, Alstahaug, Vefsen, Rana, Fauske, Vestvågøy, Vågan, Sortland, Bardu, Målselv, Lenvik, 
Nordreisa, Vadsø, Hammerfest, Nordkapp, Sør-Varanger. Periferikommuner I er: Bindal, Sømna, Herøy, Leirfjord, Grane, Hattfjelldal, Nesna, Hemnes, Meløy, Saltdal, 
Hamarøy, Tysfjord, Ballangen, Hadsel, Kvæfjord, Skånland, Lavangen, Salangen, Sørreisa, Lyngen, Storfjord, Skjervøy, Kautokeino, Porsanger, Karasjok, Tana, Nesseby, 
Båtsfjord. Periferikommuner II er: Vega, Vevelstad, Dønna, Lurøy, Træna, Rødøy, Gildeskål, Beiarn, Skjerstad, Sørfold, Steigen, Lødingen, Tjeldsund, Evenes, Røst, Værøy, 
Flakstad, Bø, Øksnes, Andøy, Moskenes, Bjarkøy, Ibestad, Gratangen, Dyrøy, Tranøy, Torsken, Berg, Balsfjord, Karlsøy, Kåfjord, Kvænangen, Vardø, Loppa, Hasvik, Kvalsund, 
Måsøy, Lebesby, Gamvik, Berlevåg

4  Folketallet er registrert  31.12 2002



sentrum. Vi har skilt ut de 5 største byene
i Nord-Norge fordi disse i noe varierende
grad har overordnede regionale funk-
sjoner, en differensiert næringsstruktur og
representerer de største arbeidsmarkeds-
kjerner i landsdelen. Rundt 35% av befolk-
ningen i Nord-Norge bor i dette området.
Vi har videre skilt ut 16 sentrums-
kommuner. Disse representerer lokale
senter i de ulike regionale arbeids-
markeder i landsdelen. Samlet bor 31% av
befolkningen i Nord-Norge i sentrums-
kommunene. De 68 øvrige kommuner har
vi kalt periferikommuner. De er omlands-
kommuner til de store byene og til 
sentrumskommunene. Disse har vi delt i
periferikommuner I og periferikommuner
II. Det som skiller periferikommuner I fra
periferikommuner II er folketalls-
utviklingen de siste 20 år. Alle kommuner
med mer enn 20% nedgang i folketallet
etter 1980 er periferi II kommuner. Periferi
I kommunene har 19% av folketallet og de
er i gjennomsnitt atskillig større enn 
periferi II kommunene.

Konjunkturendringer og spesielt ned-
gangskonjunkturer virker i retning av å
framskynde og forsterke rasjonaliserings-
prosesser og omorganiseringer i nærings-
livet. Slike omstillinger endrer ikke bare
fordelingen av arbeidsplasser i selve pro-
duksjonsleddet lokalt, gjennom ulike
rasjonaliseringsprosesser, men virker også
inn på det organisatoriske plan. Dette
kommer til utrykk gjennom omstillinger
og omorganiseringer, for eksempel
gjennom fusjoner, kjededannelser, kon-
serndannelser eller andre organisatoriske
grep. Begge sider ved rasjonaliseringene
endrer både stillings-strukturen og den
geografiske fordelingen av arbeids-
plassene. 

Vi skal først beskrive konjunkturvirkning-
ene i de ulike områdene ved å bruke den
samlede sysselsetting som konjunkturindi-
kator. Det er noen klare forskjeller mellom
de store byene og sentrumskommunene
på den ene siden og periferikommunene
på den andre siden. Hovedforskjellen går

på at periferikommunene synes å ha tapt
evnen til vekst i høykonjunkturperioder
samtidig som de er utsatt for til dels sterk
sysselsettingsnedgang i nedgangskonjunk-
turer.

Ser vi først på de store byene falt syssel-
settingen også her mellom 1988-1991 med
rundt 5%. Da høykonjunkturen satte inn
fikk dette området en betydelig vekst i sys-
selsettingen. Sysselsettingen vokste helt
fram til 1999 og med hele 16% i forhold til
nivået i 1991. I 2001 og 2002 har det vært
en svak nedgang i sysselsettingen (-1%),
men området har 11% flere sysselsatte
enn i 1988. Noe av dette mønsteret finner
vi igjen i sentrumskommunene. Disse var
lite berørt av lavkonjunkturen fra slutten
av 1980-tallet. Yrkesbefolkningen falt kun
med 2,7% og tok seg opp allerede fra
1990. Disse kommunene hadde samlet en
svak men jevn vekst i sysselsettingen fram
til 1998. I 1998 var sysselsettingen 9,6%
høyere enn i bunnåret 1989 og 4% over
toppåret 1989. Sysselsettingen har med
andre ord økt i de store byene og sen-
trumskommunene til tross for tilbakeslag i
nedgangskonjunkturer.

I periferikommunene er konjunktur-
utslagene meget moderate. Periferi II
kommunene er mest berørt. Her falt 
sysselsettingen med 4,6% mellom 1987
og 1992. Deretter økte sysselsettingen noe
fram til 1994 (3,2%). Etter 1994 har syssel-
settingen sunket kontinuerlig. Høsten
2001 var sysselsettingen 12,5% lavere enn
i 1994 og 13,6% lavere enn i toppåret
1987. Noe av det samme mønsteret finner
vi igjen i periferi I kommunene, men
svingningene er mindre her. Periferi I kom-
munene har tapt 4,7% av yrkesbefolkning-
en etter at den siste lavkonjunkturen satte
inn etter 1997, men området har om lag
like mange sysselsatte som før den forrige
lavkonjunkturen satte inn i 1987. Det
samme bildet framtrer noe forsterket om
vi anvender sysselsettingen i en konjunk-
turømfintlig næring som bygg- og anleggs-
bransjen som konjunkturindikator. 

Konjunktur-
virkninger i ulike
deler av Nord-
Norge
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Kart over de ulike sentrum og 
periferisoner i Nord-Norge
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Omstillingstakten i ulike
regiontyper
Etter 1980 har landsdelen gjennomløpt to
nedgangskonjunkturer, to oppgangs-
konjunkturer og er nå godt inne i den tredje
nedgangskonjunkturen på litt over 20 år.
Hele perioden har vært preget av en sterk
omstilling. Noe av denne omstilling har sin
årsak i langsiktige trender, men vekslinger i
konjunkturene har som vi har sett, satt sitt
tydelige merke på utviklingen.

I perioden etter 1980 har landsdelen mistet
godt over 40% av antall sysselsatte både i
primærnæringene og i industrien. Også
innen bygg og anlegg og transport og kom-
munikasjon har tapet av arbeidsplasser vært
stort. I disse sektorene har sysselsettingen
falt med henholdsvis 18% og 22%. Tre
næringer har hatt vekst i sysselsettingen
etter 1980. Sterkest prosentvis vekst finner
vi på området bank og forsikringsvirksom-
het,eiendomsdrift og privat tjenesteyting.
Antall sysselsatte i 2001 var rundt 1,5 gang-
er større enn i 1980. Også innen offentlig
administrasjon og forsvar har veksten vært
sterk. Her økte sysselsettingen med 35%.
Siden sektoren sysselsatte hele 37% av
yrkesbefolkningen i 1980, er det den sekto-
ren som har klart størst sysselsettingsvekst i
absolutte tall. Innen varehandel, hotell og
restaurantvirksomhet har det også vært
vekst, men veksten har vært lav (3%). Totalt
sett har antall sysselsatte holdt seg noen-
lunde konstant, men den sterke omfor-
delingen av arbeidskraft mellom de ulike

sektorer har til tider skapt store miss-match
problemer, høy arbeidsledighet og en bety-
delig sentralisering av arbeidsstyrken. Bak
dette generelle bildet skjuler det seg sterke
regionale variasjoner.

Periferi II kommunene har gjennomgått den
sterkeste omstillingen. Her har hele 4 sekto-
rer, primærnæringene, industri og bergverk,
bygg og anlegg, samt transport og kommu-
nikasjon mistet mellom 41-46% av antall
sysselsatte etter 1980. Disse næringene
stod for nær 60% av alle sysselsatte i 1980
slik at det absolutte tapet av arbeidsplasser
ble meget stort. I tillegg har 23% av de sys-
selsatte i varehandel og hotell og restau-
rantvirksomhet forsvunnet. Den beskjedne
veksten i offentlig administrasjon og
forsvar5 har på langt nær kunnet kompen-
sere for bortfallet av arbeidsplasser. Antall
sysselsatte har derfor gått ned med over
9.000 eller med nær en fjerdedel etter 1980.
Dette har fått store konsekvenser for det
demografiske vedlikehold i denne område-
typen.

Også i periferi I kommunene har om-
stillingen vært sterk, men ikke så dramatisk
som i periferi II kommunene.
Sysselsettingsnedgangen i primærnæring-
ene har vært omlag den samme (- 43%).
Periferi I kommunene har imidlertid hatt
langt mindre nedgang i sysselsettingen i
industrien (-23%) og i bygg og anlegg 
(-25%) enn hva som var tilfelle i periferi II.
Områdetypen har også mistet nær en tre-
djedel av sysselsettingen i transport og
kommunikasjon. Det som skiller periferi I
kommunene fra periferi II kommunene er
en betydelig vekst i sysselsettingen innen
offentlig administrasjon og forsvar (31%)
og en liten vekst innen varehandel, hotell og
restaurantvirksomhet (3%). Dette har i bety-
delig grad kompensert for bortfallet av
arbeidsplasser i de vareproduserende
næringer. Det samlede sysselsettingstapet
har derfor ikke blitt så stort, i alt rundt 1600
eller 4% i forhold til nivået i 1980.

Omstillingen i næringsstrukturen i sen-
trumskommunene har omlag samme styrke
som i periferi I kommunene, men en noe
annen karakter. Sysselsettingsfallet i 

Omstillings-
takten i ulike 

regiontyper

8 5 Privat tjenesteyting, bank og finansvirksomhet har hatt sterkest prosentvis vekst. Siden sektoren bare hadde 1% av de sysselsatte i 1980 betyr denne veksten lite i absolutte tall. 
Det samme gjelder for periferi II kommunene. 

Tabell 2 Prosentvis endring i sysselsettingen i ulike næringen 
1980-2001 i ulike sentrum og periferisoner i Nord-Norge.

Næringer Byer Sentrums-
kommuner Periferi I Periferi II Nord-Norge

Primærnæringer -34 -42 -43 -46 -43
Industri, bergverk, kraft og 
vannforsyning -31 -47 -23 -41 -41
Bygg og anlegg -1 -15 -25 -42 -18
Varehandel, hotell og 
restaurantvirksomhet 13 1 3 -23 3
Transport og kommunikasjon -5 -24 -31 -42 -22
Bank og finansvirksomhet* 145 177 207 118 158
Offentlig administrasjon, forsvar 48 36 31 11 35
Totalt 22 -2 -4 -23 -1
Absolutte endring 15044 -1512 -1605 -9161 -2764
* Omfatter privat tjenesteyting



primærnæringene har hatt samme styrke.
Sysselsettingsnedgangen i industrien har
vært meget sterk i sentrumskommunene.
Antall sysselsatte er halvert og siden indu-
strien sysselsatte hele 23% av alle i 1980,
betyr dette en sterk absolutt reduksjon av
arbeidsplasser. Det har vært en mer mode-
rat nedgang i sysselsettingen i bygg og
anlegg (-15%) og i transport og kommuni-
kasjon og en litt sterkere vekst i offentlig
administrasjon og forsvar enn i Perifer I-
kommunene. Antall sysselsatte har derfor
bare minket med rundt 1.500 eller med 2%
i forhold til nivået i 1980. 

Byene skiller seg ut fra de andre område-
typene. Her har det både vært omstilling
og sterk vekst i antall sysselsatte. Tapet i
antall sysselsatte i de vareproduserende
næringer er mindre enn i de andre områ-
detypene. Sysselsettingsnedgangen i pri-
mærnæringene og i industrien er likevel
betydelig. Rundt en tredjedel av de ansatte
er forsvunnet i disse to næringene er etter
1980. Antall ansatte i bygg og anlegg har i
motsetning til i de andre områdetyper ikke
sunket i nevneverdig grad og sysselset-
tingsreduksjonen i transport og kommuni-
kasjon er liten (-5%). Sterkest har veksten
vært i privat tjenesteyting/bank og forsik-
ringsvirksomhet. Antall sysselsatte i
offentlig administrasjon og forsvar har økt
med nærmere 50% og sysselsettingen i
varehandelen, hotell og restaurantvirksom-
het har økt med 13%.
Sysselsettingsveksten i de to sistnevnte
sektorer og særlig i offentlig administra-
sjon og forsvar har klart størst betydning
for den absolutte økningen i sysselsetting-
en. De store byene har etter 1980 økt sin
sysselsetting med rundt 15.000 eller med
22%. Det er mer enn de andre område-
typene har mistet. Det differensierte og
dels spesialiserte arbeidsmarkedet i de
store byene har ikke bare trukket til seg
arbeidskraft fra distriktene, men også fra
det nasjonale og dels internasjonale
arbeidsmarkedet.

Tertiærsamfunnet
Svingninger og endringene i sysselset-
tingsmønstret gjennom de siste 20 år, har
hatt dyptgripende virkninger på en rekke
felter i samfunnet. Næringsstrukturen i de
store byene og tettstedene er nå nesten til
forveksling lik.

I periferikommunene har næringsstruktu-
ren gjennomgått drastiske endringer. Selv
om de vareproduserende næringer er
sterkt redusert har disse fortsatt rundt en
tredjedel av de sysselsatte. Siden de vare-
produserende næringer har hatt så sterk
tilbakegang, men også fordi det har vært
en vekst i offentlig sektor fram til 1995,
har offentlig sektor økt sin sysselsettings-
andel til mellom 42-43%, altså på nivå
med sentrumskommunene og bykommu-
ene. De krav som stilles til arbeidsstyrken i
dag med hensyn til kunnskaper, ferdig-
heter og holdninger er på de fleste felter
annerledes både på grunn av de sterke 
forskyvninger innen næringer, men også
grunnet den økte kunnskapsintensiv-
eringen innen næringene selv.
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Tærtiær-
samfunnet

Næringsstrukturen i ulike sentrum og periferiregioner i Nord-Norge i 1980 og 2001

Næringer 1980 2001 1980 2001 1980 2001 1980 2001

Byer Sentrumskommuner Periferi I Periferi II

Primærnæringer 4 2 9 5 17 10 23 16

Industri, bergverk, kraft og 

vannforsyning 13 7 23 12 18 15 16 12

Bygg og anlegg 8 7 8 8 10 8 9 7

Varehandel, hotell og 

restaurantvirksomhet 21 20 17 17 12 13 12 11

Transport og kommunikasjon 11 9 10 8 10 7 10 8

Bank og finansvirksomhet 6 10 3 8 1 4 1 4

Offentlig administrasjon, forsvar 37 45 30 42 32 43 29 42

Totalt 100 100 100 100 100 100 100 100

Innbyggere 68.410 83.452 72.601 71.089 41.887 40.282 39.979 30.818



I sektoranalysene gir vi først en kort intro-
duksjon av sektoren og beskriver deretter
de mest aktuelle utviklingstendenser og
hva som forventes framover.
Avslutningsvis peker vi på utfordringer og
handlingsalternativer som utviklingen stil-
ler både private og offentlige aktører oven-
for. Bortfall av differensiert arbeidsgiver-
avgift vil få stor betydning både i privat og
offentlig sektor. Vi gir derfor innledningsvis
en presentasjon av betydningen regel-
endringene vil få for landsdelen.

Endringer i 
arbeidsgiveravgiften
Alle arbeidsgivere betaler en avgift pr
lønnstager som er lik en prosentandel av
lønnstagerens lønn inklusive godtgjø-
relser. Denne avgiften er i dag geografisk
differensiert, men differensieringen kan
falle bort fra 1/1-2004. Selv om differensi-
ert arbeidsgiveravgift er uavhengig av
næring, er virkningen av differensiert
arbeidsgiveravgift størst for de næringer
som er arbeidskraftsintensive. Våre analy-
ser i det følgende er basert på at regjering-
ens forslag blir godkjent og innført.

Konsekvenser for næringsliv og
offentlig sektor
I forhold til regjeringens forslag vil
Tiltakssonen, dvs Finnmark og Nord-
Troms ikke bli berørt av regelendringene.
Når det gjelder resten av Nord-Norge
betales det i dag en arbeidsgiveravgift på
5.1 %. Dette området vil etter en over-
gangsordning på 3-4 år måtte svare full
arbeidsgiveravgift på 14,1 %, dvs en
økning på 8,5%.

Bortfallet vil få større konsekvenser jo
større andel lønnskostnadene utgjør av de

totale kostnadene for en virksomhet. For
statlig virksomhet vil regelendringene ikke
bety mye siden det meste av statlig virk-
somhet i dag betaler full sats.

Det totale provenytapet, dvs det tapet 
staten har ved at hele landet ikke betaler
full arbeidsgiveravgift, var 6,8 mrd kr i år
2000. For Nord-Norge utenom
Tiltakssonen er provenytapet på rundt 3,4
mrd. Avgiftsbelastningen vil særlig ramme
Reiseliv6, Varehandel og Industri, dels
fordi de er arbeidsintensive og dels fordi
de sysselsetter mange. Provenyeffekten for
disse næringene var til sammen i overkant
av 1,3 mrd i 2000.

Bedriftene kan kompensere for økte kost-
nader ved å øke produktprisene, redusere
lønningene eller redusere andre utgifter.
Sysselsettingseffektene avhenger av i hvil-
ken grad de økte kostnadene kan overvel-
tes i lønn- og i produktmarkedet. Dersom
overveltningen er liten, som den antagelig
vil være på kort sikt, vil det kunne få store
negative sysselsettingseffekter. Dersom
overveltningen er stor, som den antagelig
vil være på lang sikt, vil effektene på sys-
selsetting være liten.

Modifiserende forhold
De summer som er lagt til grunn overfor,
er teoretiske. Utslagene vil i praksis bli
langt mindre dels ut fra EU`s eget regel-
verk og som følge av de kompensasjons-
ordninger regjeringen har foreslått innført.
I følge EU `s regelverk kan de gis avgifts-
fritak, såkalt bagatellmessig støtte, med
inntil kr 250.000 per bedrift i året.
Regjeringen foreslår at ordningen videre-
føres. Det betyr at bedrifter med mindre
enn 12 ansatte i Nord-Norge utenom
Tiltakssonen, avhengig av gjennomsnitts-

lønnen for de ansatte, ikke vil rammes av
økt avgift. Dette betyr at rundt 31% av alle
bedriftene og rundt 35% av alle ansatte
ikke vill bli berørt av omleggingen i
arbeidsgiveravgiften.7 Større bedrifter vil
også kunne nyte godt av regelen om 
bagatellmessig støtte ved at det innføres
et bunnfradrag tilsvarende beløpet for 
bagatellmessig støtte, mens det må 
betales full arbeidsgiveravgift utover den
bagatellmessige støtten.

Regjeringen foreslår en omlegging og 
opptrapping av transportstøtten, trolig
etter modell av tilsvarende ordning i
Sverige.8 Regjeringen har også foreslått at
el-avgiften skal fjernes og lanserer det
som et kompenserende tiltak for bortfall
av differensiert arbeidsgiveravgift.

Regjeringen hevder at primærnæringene,
fiskeribasert næringsmiddelindustri og
deler av landbruksbasert næringsmidde-
lindustri ikke omfattes av EØS-avtalen, og
dermed at den differensierte arbeidsgiver-
avgiften kan fortsette som før for disse
næringer. Dersom dette viser seg å bli til-
felle, vil det ikke bli endringer å snakke om
for denne sektoren. I EØS-avtalen står det
imidlertid: Støtte gitt av statsmidler til fis-
kerisektoren som vrir konkurransen, skal
avskaffes.

En stor del av provenygevinsten kommer
fra kommunal og fylkeskommunal virk-
somhet.9 Staten kan bruke en del av gevin-
sten ved økt sats til å kompensere kom-
munal- og fylkeskommunalvirksomhet for
de økte lønnsutgiftene. Regjeringen har
varslet en kompensasjonsordning
gjennom økte rammeoverføringer.
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Innledning til 
sektoranalysene

Kostnadsøkning ved full arbeidsgiveravgift i Nord-Norge utenom Tiltakssonen (sone 4),
ved ulik grad av arbeidskraftsintensivitet, i prosent.

Lønnskostnader som andel av totale kostnader 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Prosentvis økning i totale kostnader 0,9 1,7 2,6 3,4 4,3 5,1 6,0 6,8 7,7

6 Hotell og restaurant og Transport og kommunikasjon.
7 Denne beregningen er basert på bedrifter med inntil 9 ansatte, så reelt sett vil rundt 40% av alle ansatte være skjermet fra økningen i arbeidsgiveravgiften.
8 Ordningen varierer i dag fra fylke til fylke, og Nord-Norge samlet får i år 18 millioner kr til transportstøtte. I Sverige brukes transportstøtte som et selektivt virkemiddel og 

for 2000 var transportstøtten i hele Sverige på 345 millioner SEK.
91,2 mrd i sone 4 i 2000.



I dette kapitlet omtales primærnæringene,
med fokus på marin sektor. Vi har valgt å
ta med fiskeindustrien her, for å få den
nødvendige helhet i omtalen av fiskeri- og
havbrukssektoren. Marin sektor er en kon-
kurranseutsatt sektor der markedsadgang,
konkurranseevne og ressurstilgang er de
viktigste faktorer for den retning utvikling-
en tar. Lave priser preger hele bildet i
marin sektor. Landbruket er i all hovedsak
er en skjermet sektor. Utfallet av land-
bruksforhandlingene med WTO blir viktig
for den videre utviklingen i næringen.
Nedbyggingene i tollsatsene og nivået på
eksportsubsidiene vil bety økt konkurranse
også for landbruket.

Tradisjonelt fiske
Total fangstmengde av fangster levert fra
norske fartøy har økt med 2% i 2002
sammenliknet med 2001, mens verdien har
blitt redusert med 3%. Fangst og verdi av
pelagiske arter var omtrent uendret i perio-
den.11 Rekekvantumet var omtrent uforan-
dret, mens verdien falt. Prisene på torske-
artene har fortsatt å falle utover nyåret
2003. Lave priser, feilslått silde- og lodde-
fiske, og kappfisket på torsk kan føre til en
rekke konkurser i flåten over 21 meter.

Det var rekordstort overfiske av torsk i
2002, 25.000 tonn mer enn kvoten på
195.000 tonn. Årsaken til det store over-
fisket var hovedsakelig innføringen av
samlekvoter i reguleringssystemet.12 En
konsekvens av reguleringsregime var at de
store kystbåtene mellom 21 og 28 meter
allerede tidlig i mars hadde fisket opp 
torskekvoten13, og ble dermed utestengt
fra Lofotfisket. Fiskerne har krevd økte
kvoter, men kravene har ikke ført frem selv
om årets vintertokt i Barentshavet har vist
at det er noe mer fisk enn ventet. En av
årsakene til at kvotene ikke økes, er at det
ventes svake årsklasser i fire-fem år frem-
over, samt kvoteavtalene med Russland. 

For å unngå overbeskatning av ressursene
har regjeringen funnet det nødvendig å

fremme strukturendringer i både i kyst- og
havflåten. Formålet med strukturordning-
ene er å øke effektiviteten i flåten og bedre
lønnsomheten. I tillegge er det foreslått å
innføre enhetskvoter. Gjennom disse ord-
ningen håper en å få til en reduksjon i
både antall båter og fiskere. Dette vil i sin
tur bedre lønnsomhet for de gjenværende
båter og fiskere grunnet økte kvoter pr båt
og større manskapslotter. Regjeringen 
regner med at minst 1.200 arbeidsplasser
vil forsvinne som følge av de nye struktur-
tiltakene.

Fiskeindustri
Norsk fiskeindustri har slitt i en lengre
periode. Forklaringen har vært skjerpet
konkurranse om råstoffet med lavkost-
land. I tillegg har sterk kronekurs, høy
rente og høy lønnsvekst gjort situasjonen
vanskelig. Men det er lyspunkter. Redusert
kapasitet gjennom konkurser spesielt i
hvitfiskindustrien har ført til at de gjenstå-
ende bedriftene opplever råstofftilgangen
som mindre knapp. I tillegg har avset-
ningsvansker og produksjonstopp bidratt
til at råstoffprisene har blitt redusert.

I Nord-Norge domineres filetindustrien av
landbaserte anlegg. Tilgangen på råstoff er
viktig for filetindustrien. Industrien er
avhengig av en jevn og forutsigbar tilgang
til et overkommelig prisnivå. Men mar-
kedsadgang og kostnadsnivå14 er også vik-
tig. Høy pris på råstoffet kommer som
konsekvens av at fortrinnet med nærhet til
ressursene har blitt redusert på grunn av
relativt lave transportkostnader.

Etter en kraftig prisoppgang på salt- og

klippfisk i perioden fra 1997 fram til 2001,
falt eksporten kraftig i 2002. Foredling av
frossen fisk kan skje overalt. Norske
bedrifter har små muligheter til å konkur-
rere med lavkostnadsland som Kina og de
baltiske landene. Salt- og klippfiskproduk-
sjon basert på ferskt råstoff har lands-
delen naturlige fortinn på og produkter
basert på fersk fisk er høykvalitetsproduk-
ter og høyprisprodukter. Det blir derfor
viktig å sikre at bedriftene får jevn tilgang
på råstoff og et effektivt logistikkledd.

Antall rekefabrikker i Nord-Norge har blitt
kraftig redusert de siste 15 årene. I 1985
var det 26 rekefabrikker i landsdelen mot 8
i 2002, og etter den siste tids utvikling er
bare 4 fabrikker i drift, alle ligger i Troms.
Skal industrien i landsdelen bedre lønn-
somheten, må den klare å differensiere
produktene, dvs. høy pris på store reker.

I 2002 ble det eksportert sjømat for 28,7
mrd kroner, dvs. en nedgang på 6,2% fra

11

Primærnæringer 
og marin sektor

Relative sysselsettingsandeler i primærnæringene, i prosent, 2001.

Norge Nord-Norge Nordland Troms Finnmark
Jordbruk og skogbruk 71 36 39 39 26
Fiske og fangst 13 29 29 30 27
Oppdrett 4 9 9 10 7
Fiskeindustri 12 26 23 21 40
Primær totalt 100 100 100 100 100
Antall sysselsatte 100.991 18.570 9.317 5.237 4.016

Kilde: Arbeidsgiver og arbeidstagerregisteret. SSB 2003.10

10 I sysselsettingstallene for primærnæringene inngår også uspesifisert primærnæring som gruppe, disse er fordelt på Jordbruk og skogbruk og Fiske og fangst.
11 Lodde økte både i fangst og verdi, mens fangst av sild ble svakt redusert samtidig som verdien ble redusert med 10%, noe som tilsvarer en prisnedgang på 8%.

Kvantum av torskearter økte med 12%, mens verdien var omtrent uforandret. Prisen på torsk falt med 10% i perioden. Prisen falt for all hvitfisk i 2002.
12 Samlekvotebåtene fikk garanterte kvoter, og fikk samtidig tillatelse til å ta 90% av samlet torsk-, sei- og hysekvoter som torsk. Flåten mellom 10 og 15 meter stod for 

20.000 tonn overfiske. Trålerne fisket 4.000 tonn over kvoten. Det samme gjorde kystflåten mellom 21 og 28 meter. Mens de små båtene, gruppe I og gruppe II hadde 
til sammen 4.000 igjen av kvoten.

13 25% av torskekvotene skal tas på høsten.
14 Beregninger som Norway Seafoods AS har utført viser at for å produsere torskefileter av torsk fra Barentshavet for salg til EU må filetindustrien i Norge få en pris på 

ca. 52 kroner per kilo. Kina kan levere torskefilet for under 40 kroner per kilo på det europeiske marked.
15 Verdien av eksportert fryst filet gikk ned med 11%, verdien av fryst hel hvitfisk økte med 20,5% og verdien av fersk hel hvitfisk falt med 15,5%.

Mens Island og Færøyene har snudd den 

negative utviklingen, vel og merke etter en 

kraftig samfunnsrasering, er norsk fiskeindustri

for alvor på vei nedover. Nedturen skyldes først

og fremst høye lønnskostnader og høye kapital-

kostnader. Vi ligger 60% over Island og

Færøyene i lønnskostnader. Selv rasjonelle

anlegg med stor grad av automatisering sliter

på grunn av høye kapitalkostnader. Bankene

og SND ser ikke sitt samfunnsansvar.

Utfordringene i tiden framover blir å få ned

kapitalkostnadene og bedre rammevilkårene.

Integrering av flåteleddet i industrien er en

utopi for store deler av industrien, da 

strukturen i trålflåten alt mer eller mindre er

konsentrert hos noen få. Det er avgjørende at

leveringsplikt og periodisering opprettholdes 

for å gi industrien helårig råstoff.

Hagbart Nilsen, Adm.dir. Nils H Nilsen AS.



16 Verdien av klippfiskeksporten falt med 9%, verdien av saltfiskeksporten falt med 21,5% og verdien av tørrfiskeksporten falt med 14% i 2002 i forhold til 2001.
17 1991 er utelatt pga. usikkerhet
18 Det var hovedsakelig til EU, Russland og Øst-Europa at eksporten økte i 2002. Fersk laks er den viktigste eksportvaren, og eksportverdien gikk ned fra 6,7 mrd i 2001 til

6,4 mrd i 2002.
19 Fra 31,96 kr/kg i 2000 til 23,37 i 2002, tall fra SSB.

2001. Volumet økte mens prisene falt.
Verdien av hvitfiskeksporten falt moderat i
2002, mens kvantum økte med 37%.15

Eksporten av pelagiske arter ble redusert
med 829 millioner kroner i 2002 i forhold
til 2001. Konvensjonell sektor, klippfisk,
saltfisk og tørrfisk, hadde en nedgang i
eksportverdi på 14% eller 4,2 mrd fra 2001
til 2002.16 Eksportverdien av reker falt med
20% i 2002. Den negative eksportutvik-
lingen har fortsatt i 2003. Eksporten i
februar i år var 12% lavere i verdi enn i
februar i fjor.

EU er fortsatt det viktigste eksportmarke-
det til tross for en synkende andel av den
totale sjømateksporten. Mesteparten av
eksporten av pelagiske arter går til Øst-
Europa og andre lavkostland. Alle eksport-
markedene, bortsett fra USA og Russland,
viste en negativ utvikling i eksportverdi.
De pågående EØS-forhandlingene vil få
stor betydning for lønnsomheten i 

pelagisk sektor i tiden fremover. Dersom
norsk fisk ikke får fri adgang til disse 
landene, men må betale EU-toll, vil det få
betydelige konsekvenser for eksporten.

Svak lønnsomhet og stor gjeld har ført til
mange konkurser i næringen. I 2002 var
det i overkant av 30 konkurser, og det for-
ventes flere konkurser i 2003. Både ban-
kene og SND har uttalt at de ikke vil støtte
virksomheter som ikke har livets rett.
Konkurser og nedleggelser av fiskebruk
betyr ofte at hjørnesteinsbedrifter i lokal-
samfunn forsvinner. Så langt i år står 790
personer uten jobb som følge av konkurser
og permitteringer i fiskeindustrien i
Finnmark.

Oppdrett
2002 var som 2001 et tungt år for opp-
drettsnæringen i landsdelen. Stor produk-
sjon og lave priser på laks var også trenden
i 2002. Lakseeksporten satte ny rekord i
2002 med 421.000 tonn. Det tilsvarer en
økning på 6,7% fra 2001. Verdien av lakse-
eksporten gikk imidlertid ned med 4,7% til
9,5 mrd i 2002.18 Også eksport av ørret
hadde rekordår i 2002. Eksport av de ”nye”
artene blåskjell, kveite og torsk økte både i
volum og verdi i 2002 i forhold til 2001,
mens eksporten av røye sank i både volum
og verdi.

Den svake utviklingen har fortsatt inn i
2003. Gjennomsnittlig eksportpris på fersk
laks har gått dramatisk ned fra 2000 til
200219. Med så lave priser driver mange
virksomheter med negativt resultat og
tærer på egenkapitalen eller bygger opp
gjelden. Generelt sliter alle de store opp-
drettsselskapene i landsdelen, og gjelds-
byrden er faretruende stor. For de store og
mellomstore oppdrettsselskapene i landet
er gjelden nå på nær 15 mrd kroner.

Markedsforhold er svært viktig for oppdretts-
næringen. I løpet av mai skal det komme en
avklaring på minsteprisavtalen mellom nor-
ske eksportører og EU. I tillegg er det for
tiden pågående EØS-forhandlinger, og et av
de viktigste spørsmålene for laksenæringen
dreier seg om norske eksportører fortsatt får

fri adgang til de ”nye” EU landene. 
Havbruksnæringen har den senere tid 
kommet i konflikter med flere grupper. Det
er konflikter mellom verneinteresser og
havbruksnæringen. Økningen i antall røm-
minger fra oppdrettsanlegg har bidratt til
hardere fronter. I tillegg er det også konflik-
ter mellom havbruk og tradisjonelt fjord-
fiske. Disse konfliktene vil øke i takt med
veksten i havbruksnæringen. 

Utsiktene fremover er usikre og avhenger i
stor grad av prisutviklingen på laks, som
næringen i liten grad har kontroll over. For
å sikre levedyktige bedrifter i tiden fremover
er det avgjørende at det også produseres
produkter hvor produsentene har mer inn-
flytelse på prisutviklingen eller i det minste
at det er større forutsigbarhet. Det vil si at
produksjon ikke i like stor grad som tidli-
gere kan være basert på masseproduksjon
av produkter som er i hard priskonkurran-
se. Matvarekvalitet og matvaresikkerhet og
sporing av matvareprodukter vil bli svært
viktige områder i fremtiden.

Landbruk
Norsk landbruk står overfor store utfor-
dringer i tiden fremover, og mange aktører
spår rasering i landbruket som følge av
WTO-forhandlingene. Fra forhandlings-
resultatet er klart vil de enkelte land få en
periode med gradvis tilpasning. For
Norges del kan tilpasningsperioden bli så
lang som 10 år. Det betyr at landbruket
har muligheter til endringer og tilpasning-
er i forhold til de nye reglene som gjør at
man kan unngå en alvorlig strukturkrise.
Det er fire hoveddeler i landbruksforhand-
lingene: Markedsadgang,
Eksportsubsidier, Internstøtte og ikke-
handelsmessige forhold (kulturlandskap,
bosetting osv.). I det norske forslaget er
ikke-handelsmessige forhold et hovedte-
ma. Det gjelder for Norge å definere mer
støtte inn under ikke-handelsmessige for-
hold eller under produksjonsnøytral støtte
når landbrukspolitikken gradvis legges
om. Vi vil derfor nokså sikkert komme til å
se betydelige strukturendringer i næringen
i de kommende år, noe som bl.a. vil ha
betydning for bosettingen i distriktene.
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Mengde oppdrettslaks og ørret, i 1.000
tonn, 1983-200017.

Kilde: SSB.

Pris på frossen og fersk oppdrettslaks, i
kr/kg, uke 1 2000 – uke 12 2003.

Kilde: SSB.
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Nordnorsk industri domineres av fiske-
foredling20, metallindustri, bergverksdrift,
annen næringsmiddelproduksjon og 
grafisk produksjon. Det er også noe verk-
steds- og verftsindustri. Verftsindustrien
driver stort sett med vedlikehold og modi-
fikasjoner, og lite med nybygg. Nordland
er det fylket i landsdelen hvor industri-
sysselsettingen er størst, og Finnmark det
hvor den er minst. 

Etter en vekst i sysselsettingen i høykon-
junkturen etter 1993 har industrisysselset-
tingen blitt redusert med over 8.000 per-
soner per år i løpet av de tre siste årene.
Høyere inntektsvekst har ført til økt etter-
spørsel etter tjenester og bedrifter har i
større grad satt ut tjenester som tidligere
var integrert i bedriften. Begge disse to
effektene trekker i retning av økt tjeneste-
produksjon og redusert vareproduksjon.
Disse trekkene har gjort seg gjeldene i de
fleste industrialiserte land. Det kan derfor
sies at det er en naturlig utvikling med
nedbygging av den tradisjonelle industrien
og oppbygging av tjenesteproduksjon,
altså større grad av arbeidsdeling og 
spesialisering som gir større effektivitet og
bedre utbytting av ressursene. Spørsmålet
nå er om den utviklingen vi har sett i den
senere tid er den naturlige utviklingen eller
om industrinedbygging på grunn av høy
kronekurs, svekket konkurranseevne21,
høyt rentenivå og svake internasjonale
markeder kommer på toppen av den
naturlige overføringen av arbeidskraft
mellom vareproduksjon og tjeneste-
produksjon. Dersom det siste er tilfelle vil
omstillingene komme for fort og industri-
en vil ikke raskt nok klare å tilpasse seg
rammevilkårene. Dersom tjenesteproduse-
rende virksomheter ikke klarer å absorbere
arbeidskraften som blir frigjort i industri-
en, vil effektivitetsgevinstene i så fall bli
redusert eller sågar være negative.

Produksjonen i industri og bergverk falt
med 1,3% fra 2001 til 2002, målt i faste
priser. Industriens leveranser til eksport-

markedet steg marginalt i fjor, mens 
prisutviklingen på eksportmarkedet var
negativ i 2002 med et prisfall på 8,7%
sammenliknet med 2001. Bortsett fra verk-
stedindustri og bygging av skip og olje-
plattformer sank produksjonen i hele
industrien i 2002.22 Sysselsettingen i indus-
trien falt for fjerde året på rad. Fallet i sys-
selsetting fra 2001 til 2002 var på 1,2%.
Industriens andel av den samlede syssel-
settingen er nå om lag 14%, målt ved
utførte timeverk. Sysselsettingsnedgangen
var størst blant sysselsatte innen forlag og
grafisk industri, treforedling og metall-
industrien. Bergverksvirksomheten i lands-
delen sliter. Nylig ble Skaland Grafitverk
begjært konkurs.

Næringsmiddelindustrien ekslusive fiske-
foredling har i stor grad vært beskyttet av
tollmurer og politisk støtte. Krav fra både
EU og WTO om nedbygging av tollbarierer
og støtteordninger gjør at også denne sek-
toren vil oppleve internasjonal konkurran-
se. I perioden 1999 til 2001 har sysselset-
tingen i næringsmiddelindustri eksklusive
fiskeforedling gått ned med 10,6% i Nord-
Norge23. Dette skyldes bl.a. omorgansie-
ring av meierier, slakterier og salgslagene.
Medlemsbedriftene i næringsmiddelindus-
trien tror på lavere sysselsetting i Norge
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20 Fiskeforedling er særskilt omtalt i kapitlet om Primærnæringene og marin sektor
21 Tall fra det tekniske beregningsutvalget viser at lønnskostnadsnivået i 2002 lå om lag 34% over gjennomsnittsnivået for de viktigste handelspartnere målt i felles valuta. 

Lønnskostnadene i Norge ligger imidlertid langt nærmere nivået hos våre handelspartnere når funksjonærene inkluderes for industrien.
22 Som i 2001 var produksjonsutviklingen mest negativ for tekstil- og bekledningsindustrien, treforedling og forlag og grafisk industri. Næringsmiddelindustrien hadde 

redusert produksjon i 2002. Det var spesielt produksjon av fisk og fiskevarer som produksjonen avtok. Produksjonen av kjøtt- og meierivarer samt drikkevarer og tobakk 
økte. Produksjonen av metaller ble redusert også i 2002, men mest negativt for metallindustrien var prisnedgangen på 10,8%.

23 Det har vært nedgang i alle fylker, med 14% i Nordland, 3% i Troms og 20% i Finnmark.

Bergverk og 
industri

Relative sysselsettingsandeler i bergverk og industri, i prosent, 2001. 

Norge Nord-Norge Nordland Troms Finnmark
Bergverksdrift 1 4 4 2 14
Næringsmiddel eksl. fiskeforedling 13 19 13 30 20
Produksjon av tekstiler 3 4 4 5 4
Produksjon av trelast 6 7 8 5 3
Produksjon av treforedling 5 0 0 0 0
Grafisk produksjon 12 12 9 15 21
Kjemisk produksjon 9 6 8 4 3
Mineralsk produksjon 4 4 4 3 7
Maskinindustri 8 6 6 5 5
Jern og ferrolegeringer 12 22 30 9 3
Verkstedsproduksjon 13 10 7 16 13
Elektronisk industri 8 3 3 3 3
Møbler og annen industri 6 3 2 4 3
Totalt Industri 100 100 100 100 100
Antall sysselsatte 278.009 13.508 8.436 3.735 1.337

Kilde: Arbeidsgiver og arbeidstagerregisteret. SSB 2003.

Sysselsatte i Berkverk og industri, i 1.000,
1966-2001.

Kilde: SSB, industristatistikk.
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Industrien har vært gjennom en svært van-

skelig periode grunnet en særlig sterk norsk

kronekurs kombinert med svake internasjo-

nale markeder. Selv om den norske kronen

er svekket noe er det behov for tiltak som

kan bedre konkurranseevnen betydelig

fremover. Dette skyldes i hovedsak det høye

kostnadsnivået i Norge og i tillegg, mulige

fremtidige miljøavgifter.

Trond Sæterstad, Verksdirektør, 

Elkem Salten.



24 Om lag halvparten av forbruket i industrien er knyttet til langsiktige industrikontrakter til svært gunstige priser. Prisene varierer fra i 4,90 øre/KWh til 16,70 øre/KWh, og 
de langsiktige kontraktene vil utløpe i perioden 2008-2011.

25 Regjeringen vurderer i dag tre alternativer; all næringsvirksomhet får fullt fritak eller lav sats, industrien betaler kun for lys og varme og ikke for produksjon, det innføres 
tak på avgiften for å skjerme storforbrukerne. For smelteverk som f.eks Finnfjord Smelteverk, vil en el-avgift på ett øre gi ca. 100.000 kroner i økte kostnader pr årsverk. 
I regjeringens forslag til ESA angående bortfallet av differensiert arbeidsgiveravgift foreslås det at all næringsvirksomhet skal fritas for el-avgiften.
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også i tiden fremover, og det forventes
betydelige investeringsreduksjoner.
Industrien har til nå vært fokusert på
hjemmemarkedet, men vil i fremtiden
møte konkurranse. Som for fiskeforedling
gjelder det for nordnorsk matindustri å
satse på kvalitet og sporbarhet, fordi nor-
ske matprodukter ikke kan konkurrere på
pris. En offensiv satsing på nye produkter
har det hittil vært liten vilje til.

Norske industrilederes forventninger om
fremtiden gir heller ikke et lyst bilde for
industrien. Indikatoren for generell
bedømmelse av utsiktene på kort sikt falt
for fjerde kvartal på rad og er nå på laveste
nivå siden 4. kvartal 1977. På mellomlang
sikt trodde et flertall av lederne på en
ytterligere forverring av eksportprisene.
Manglende etterspørsels og konkurranse-
forhold var i følge lederne de viktigste
begrensende faktorer for produksjonen.
Tilgang på arbeidskraft blir ikke rapportert
å være noe stort problem. Kun en av ti
TBL-bedrifter tror på bedre tider, og tre av
ti forventer fallende konjunkturer ut 2004.
Pessimismen er størst blant skipsverftene
pga manglende ordretilgang etter at skips-
byggingsstøtten ble avviklet i EØS-
området. Sysselsettingsutsiktene for 2003
er entydige negative. Unntaket er de 
maritime sektorene som opplevde vekst i
eksportomsetningen i 2002.

På lang sikt, dvs når de langsiktige kraft-
kontraktene har utgått24, vil den kraft-
krevende industrien stå foran kostnads-
økninger. Økte kraftkostnader kombinert
med strengere miljøkrav i form av
utslippsforpliktelser, vil ramme metall- og
kjemisk industri spesielt hardt. Industrien
lever også med usikkerhet omkring el-
avgiften. Den norske industriens fritak for
el-avgift er påklagd av ESA. Fra politisk
hold er det uklare signaler på hva som vil
skje25. 

Aktiviteten til mange av skipsverftene i
landsdelen har sammenheng med virk-
somheten og lønnsomheten i fiskeri-
sektoren. Flere av skipsverftene i
Vesterålen sliter med liten ordretilgang og
har eller blir nødt til å permittere. De 
verftene som ikke har en så stor andel
oppdrag for fiskerisektoren, har det 
mindre tøft. Aktiviteten i både norsk og
russisk petroleumssektor gir utviklings-
muligheter for nordnorsk industri. Tromsø
skipsverft har oppdrag for petroleumsvirk-
somheten og det ønskes fra politisk hold i
Tromsø å utbedre industriområdet og 
havneanlegget for utvidet satsing mot 
offshoresektoren. Kimek i Kirkenes 
posisjonerer seg i forhold til russisk 
offshorevirksomhet.

Bortfall av differensiert
arbeidsgiveravgift
Industrisektoren generelt er i en slik situa-
sjon at den ikke kan velte kostnadene i
noen særlig grad over på markedet, og
trenger derfor en god kompensasjons-
ordning. En rekke organisasjoner har
beregnet kostnadene og konsekvensene av
full arbeidsgiveravgift, og påpeker at kon-
sekvensene vil være dramatiske for verfts-
industrien i landsdelen. Det er verftene
som driver med reparasjoner som vil bli
rammet, fordi de som også driver med
nybygg allerede betaler full avgift.



26 Kraftigst var nedgangen i Nordland med 26,8%, mens nedgangen i Troms og Finnmark var henholdsvis 10,5% og 20%.

Reiselivsnæringen omfatter her Hotell og
restaurantvirksomhet og innenriks trans-
port. Reiselivsnæringen har vært og er en
næring i jevn vekst både internasjonalt,
nasjonalt og regionalt. Bransjen er kon-
junkturstyrt, fordi utgifter til ferie og utgif-
ter til konferanse/kurs er en av de første
utgiftspostene som folk og virksomheter
kutter i dårligere tider. Næringen blir også
påvirket av internasjonal uro og terrorfrykt.

Næringen er arbeidskraftsintensiv og sys-
selsetter omlag hver 10 sysselsatte i Nord-
Norge. Næringens sysselsettingsmessige
betydning i by og distrikt, samt som opp-
rettholder av et desentralisert servicetilbud
er trolig langt viktigere enn dens økono-
miske betydning. 

Overnattinger
Antall gjestedøgn i Nord-Norge ved hotell
og andre overnattingssteder gikk ned med
3,6% eller 60.000 gjestedøgn fra toppåret i
1999 til 2002. Fra 2001 til 2002 var ned-
gangen 2,4%. Nedgangen gjelder alle 
fylkene i 2002. Tromsø, som har nesten
70% av gjestedøgnene i Troms, hadde en
nedgang på 0,9% i 2002. 

Totalt har antallet utenlandske gjestedøgn
falt med 50.000 fra 1998 til 2002.
Nedgangen har vært størst i Nordland og
minst i Troms. Antall kurs- og konferanse-
døgn i landsdelen holdt seg relativt stabilt
i perioden 1998-2001, men falt med hele
19% i 2002 mot en nedgang på 3,7% for
landet samlet. Alle tre fylkene opplevde en
kraftig nedgang på kurs- og konferanse-
markedet i 200226.

Antall yrkesovernattinger i landsdelen steg
fra 1998 til 2002 med nesten 15.000 eller
2,5%, mens antall yrkesovernattinger gikk
ned for landet samlet i samme periode.
Den fylkesvise fordelingen viser kun små
endringer for landsdelen. Antall ferie og
fritidsovernattinger var omtrent uendret
fra 1998 til 2002 for landsdelen, men
lavere enn toppåret 1999 og en liten 
oppgang fra 2001.

Troms markerer seg negativt med stor
nedgang i kapasitetsutnyttelse både på

rom og senger fra 2001 til 2002. Også på
oppnådd pris per rom har Troms en nega-
tiv utvikling. Troms hadde de laveste pri-
sene på hotellrom i 2002. I perioden 1998-
2001 hadde Troms høyest rompris. Årsake-
ne til de negative trekkene er mange. En
iøynefallende forklaring er nedgangskon-
junkturen og strammere økonomi både
internasjonalt og nasjonalt. I tillegg har
Troms stadig tatt større andeler av marke-
det i landsdelen. Det skyldes hovedsakelig
den sterke hotellekspansjonen i Tromsø
de senere år. Veksten i antall hotellrom i
Tromsø har også ført til at markedet er
mettet og at kapasitetsutnyttelsen og rom-
prisene i Tromsø har gått kraftig ned det
siste året. Hurtigruta ”stjeler” også bety-
delige overnattingsdøgn i kurs- og konfe-
ransemarkedet fra hotellene i landsdelen.

I følge en SND-rapport har norske 
overnattingsbedrifter (hoteller) opplevd
nedgang i samtlige segmenter, og denne
nedgangen har pågått i 4 år på rad.
Dreiningen fra yrkesreiser til fritidsreiser er
negativt for lønnsomheten. Fallet i uten-
landstrafikken skyldes i stor grad det høye
norske prisnivået og den sterke kronekur-
sen. Det er også regionale variasjoner.
Reiselivet i distriktene har opplevd en 
nedgang siden nittitallet, mens byene har
opplevd en vekst på omlag 50% i samme
periode. Distriktene har mistet markeds-
andeler til byene. Byene har klart å bedre
tilbudet innen ferie- og fritidssegmentet,
men samtidig har denne dreiningen
bidratt til å senke lønnsomheten.
Distriktshotellene har på grunn av økte
effektivitetskrav i arbeidslivet mistet 
andeler i kurs- og konferansemarkedet.
Nedgangen i kurs- og konferansemarkedet
har ført til dårligere lønnsomhet, og lønn-
somheten i distriktshotellene er i dag like
svak som i kriseåret 1992.

Et godt rutetilbud og lave priser på fly-
reiser er et viktig element for reiselivet i
landsdelen. NAS utvider sitt innenriks-
tilbud med tre nye ruter. Fra 5. mai vil 
selskapet starte flygninger fra Gardermoen
til Bodø og fra Gardermoen til
Harstad/Narvik. Flyselskapet skal også fly
mellom Tromsø og Trondheim.
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Reiseliv

Gjestedøgn i Nord-Norge, 
i 1.000 overnattinger, 1998-2002.

Kilde: SSB, hotellstatistikk.
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Tromsø er i en situasjon reiselivsmessig hvor vi

oppnår stadig større markedsandeler i forhold

til landet. Men vi har med en konstant 

misfornøyd hotellgruppe, for hvem det ikke er

nok at Tromsø ligger på topp i landet når det

gjelder hotellbelegg, samt at det her er en 

helårsvirksomhet gjennom sesongutjevning,

som ingen andre nordnorske destinasjoner 

opplever. Men dette til tross ønsker Troms 

fylkeskommune fullstendig å omorganisere 

reiselivsinnsatsen. Forstå det den som kan!

Erlend Rian, Adm.dir. Destinasjon Tromsø

En årlig real-lønnsvekst i stadig større deler av

verden vil gi utrolige muligheter for de som 

klarer å møte de mette menneskene med 

kvalitative opplevelser. Vår utfordring ligger i 

å få kvalitet nok på produktene. Mobile folk er

en stor mulighet, men også en trussel når folk

kan velge å reise hvor de vil. Terror, nye 

sykdommer gir uante potensialer for oss som

har trygghet som et av våre fortrinn.

Rolf Olsen, Direktør Nordic hotellene i

Harstad.



Hurtigruta

Hurtigruta hadde i overkant av en halv
million passasjerer i 2002. Det er 23%
flere enn i 2001 og man må helt tilbake til
1964 for å finne tilsvarende passasjertall.
Hurtigruta har med de nyeste skipene tatt
markedssandler fra kurs- og konferanse-
markedet og antagelig også fra cruisemar-
kedet. Hurtigrutas nyeste skip Midnatsol
settes i ordinær drift rundt påsketider.
Den internasjonale interessen rundt
Hurtigruta er stor pga internasjonale uro-
ligheter og dette forsøker selskapene å
utnytte på best mulig måte. Midnatsol ble
døpt i Tyskland som et ledd i markedsfø-
ringen av Hurtigruta. Tyskere utgjør 50%
av rundreisepassasjerene.

Staten kjøper transporttjenester for 
170 millioner kroner årlig fra Hurtigruta.
Om to år løper denne kontrakten ut.
Transportøkonomisk institutt har på opp-
drag fra Samferdselsdepartementet utar-
beidet en rapport om hurtigrutas trans-
portfunksjon. Bakgrunnen er at ESA har
stilt spørsmål til fortsatt støtte til
Hurtigruta. Rapporten fra TØI konkluderer
med at Hurtigruta utgjør et selvstendig
transporttilbud fra Tromsø og nordover og
over Vestfjorden. Hurtigruta har lavest
belegg om vinteren og nord for Tromsø.

Dersom statstilskuddet faller bort kan
Hurtigruta f.eks snu i Tromsø og/eller
redusere antall seilinger om vinteren.
Alternativet til Hurtigruta er enten hurtig-
båt eller fly.27

Terrorfrykt og SARS
Effektene av terrorfrykten merkes på antall
billettbestillinger på Hurtigruta og mel-
dinger om cruiseskip anløp. Ved inngang-
en av april hadde antall bestillinger av
rundreiser med Hurtigruta økt med 126%
i forhold til samme tid i fjor. Det er også
en betydelig økning i bestillinger av reiser
i de såkalte skuldersesongene.
Cruisetrafikken forventes å bli betydelig
større i 2003 i forhold til bunnåret 2002.
2001 var et toppår for cruisetrafikken og
2002 ble et dårlig år mye på grunn av ter-
rorfrykten. I år forventer flere av cruisehav-
nene i Nord-Norge at de skal komme opp
mot tallene fra 2001.28 Spredningen av
SARS-viruset kan påvirke denne gunstige
utviklingen i antall utenlandske turister
ved at smittefrykt fører til redusert reise-
lyst. Dersom spredningen fortsetter og det
drøyer før en vaksine blir utviklet, kan
mange bestilte reiser fort bli avbestilt.
SARS-viruset kan få betydelige negative
effekter for reiselivet, og på globalt nivå
kan det få større betydning enn 11.sep-
tember.

Framtidige satsinger
Reiselivsnæringen konkurrerer på pris,
kvalitet, beliggenhet og egenart. I den
internasjonale konkurransen kan ikke nor-
ske reiselivsbedrifter konkurrere på pris.
De store byene har et fortrinn på kurs- og
konferansemarkedet og yrkesmarkedet,
mens distriktene har bedre forutsetninger
for å lykkes i ferie og fritidsmarkedet. Det
er økende etterspørsel etter opplevelsesfe-
rier, både fysiske og kulturelle opplevelser.
Det viktigste for å lykkes er å satse på å
utvikle produkter som er tilpasset behov i

markedet. For hele reiselivsnæringen i
landsdelen er målet å få flere kunder til
landsdelen. Det betyr at markedsføringen
og salgs- og bookingvirksomheten for rei-
selivet i landsdelen bør være samkjørt.
Flere av reiselivsselskapene har økonom-
iske problemer. Destinasjon Tromsø står i
fare for å måtte gå til oppsigelser og 
permitteringer. Aktørene i sektoren i
landsdelen er enige om at organiseringen
må endres, men det er ikke enighet om 
hvordan.29 Uansett organisering er det en
målsetting å satse på noen få store trekk-
plastre og en felles satsing i landsdelen.

Bortfall av differensiert
arbeidsgiveravgift
Reiselivsnæringen er arbeidskraftsintensiv,
dvs lønnskostnadene utgjør en stor del av
næringens totale kostnader. Næringen har
ikke store muligheter til kostnadsovervelt-
ning, derfor vil bortfall få store konsekven-
ser for næringen. Regjeringens foreslåtte
kompensasjoner ved å fjerne elavgiften og
bagatellmessig støtte vil ikke kompensere
fullt ut de økte kostnadene bortfallet
representerer for Nordland og Troms.
Reduksjon i elavgiften vil ha liten betyd-
ning da reiselivsnæringen ikke er utpreget
energiintensiv. Bagatellmessig støtte vil
fungere som kompensasjon for de minste
bedriftene, men for et hotell f. eks vil støt-
ten kun gi en begrenset kompensasjon.
Transportstøtte vil i liten grad komme rei-
selivet til gode da det ikke vil bli gitt støtte
for transport av mennesker. Beregninger
viser at alle hotell i Troms og en god del
restauranter i Nordland ville gått med
underskudd om de hadde betalt full
arbeidsgiveravgift. Det er de store bedrif-
tene som blir hardest rammet. Det
samme gjelder for destinasjonsselska-
pene, og her vil ordningen med bagatell-
messig støtte gi incentiver til organisering
i mange små destinasjonsselskaper.
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27 TØI har beregnet tilskudd til hurtigbåt på strekninger hvor Hurtigruta har en særlig viktig transportfunksjon, og gjort noen antagelser om hurtigrutas kommersielle tilbud
i en slik situasjon. Tilskuddsbehovet anslås da til mellom 35 og 88 millioner kroner. Dersom Hurtigruta snur i Tromsø vil tilskuddsbehovet være 88 millioner kroner. Det er 
viktig å merke seg at tilskuddsberegningene kun ser på transportfunksjonen og at den funksjonen Hurtigruta har for godstransport og betydning for opprettholdelse av 
bosetting ikke er inkludert i analysene. I tillegg er heller ikke ringvirkninger ved at reiselivsprodukter bortfaller som følge av redusert hurtigrute tilbud inkludert i analysene.

28 Nordkapp, som er Nord-Norges største cruisehavn, forventer opp mot 100 anløp. 100 anløp gir omtrent 60.000 cruisepassasjerer som legger igjen om lag 600 kroner hver i 
kommunen, dvs 30-35 millioner kroner. Også Tromsø forventer mange anløp i 2003, kanskje ny rekord med over 80 anløp. Lofoten forventer også mange anløp, mens Bodø 
har lave forventninger. De fleste cruisebåtene seiler forbi Bodø på vei mellom Svartisen og Lofoten.

29 Ifølge Dag Høibakk Adm.dir på Scandic hotell i Tromsø og styremedlem i RBL ønsker reiselivsnæringen i Nord-Norge nå å samles i ett selskap, lagt til Nordland Reiseliv i 
Bodø. Uviklingssjefen i Troms fylkeskommune går inn for å etablere ett reiselivsselskap i Troms, med hovedkontor i Tromsø, og regionkontorer i Harstad, Finnsnes og 
Storslett. Direktør i Destination Harstad påpeker på sin side at næringen er enige om at det skal være to destinasjonsselskaper i Troms, ett i Harstad og ett i Tromsø.

Hurigruta

Passasjerer med hurtigruta, 1.000. 
1990-2002.

Kilde: SSB.
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Petroleumssektoren er viktig i norsk
sammenheng, men har foreløpig hatt liten
betydning i Nord-Norge. Det har hittil kun
vært Nordland som har hatt innslag av virk-
somhet tilknyttet til olje- og gassutvinning.
Petroleumssektoren ventes å bli viktigere for
Nord-Norge først på grunn av
Snøhvitutbyggingen og senere på grunn av
de mulige utvidelsene i olje- og gassutvin-
ning i landsdelen. Kraftforsyning er stor mht
verdiskaping, men har lav sysselsetting.
Nordland er det store kraftfylket i Nord-
Norge. Landsdelen har svært gode naturgitte
forutsetninger for produksjon av alternativ
energi.

Olje og gass
Petroleumssektoren har svært stor verdi-
skaping, men genererer få arbeidsplasser.
Utfordringene for landsdelen dersom petro-
leumsvirksomheten får et betydelig større
innslag enn i dag, blir å sikre at regionen får
del i denne verdiskapingen og oppbygging
av arbeidsplasser i avledet virksomhet.
Framtidig aktivitet avhenger av de konklusjo-
nene som trekkes av konsekvensutredningen
angående helårlig petroleumsvirksomhet i
områdene fra Lofoten og nordover.

Snøhvit er foreløpig det store prosjektet og
anlegget skal fra og med 2006 selge LNG-
gass. Totalt skal det investeres 46 mrd i
Snøhvit prosjektet, og inntjening i løpet av
25 år er beregnet til 150 mrd kroner. Når
Snøhvit er i drift, vil det gi ca. 175 arbeids-
plasser. Dette vil være kompetansearbeids-
plasser og vil gi regionen et betydelig 
kompetansebidrag.

Norne-feltet er den store pengemaskinen i
petroleumssektoren i landsdelen.
Oljeproduksjonen på Norne feltet er ca.
220.000 fat olje per døgn. Produksjonen
foregår på produksjonsskip hvor oljen og
gassen ferdigbehandles på feltet. Oljen
eksporteres via tankskip, slik at aktiviteten er
lite synlig på land. Framtidig olje- og gass-
utvinning i Barentshavet og Norskehavet vil
trolig bli utført ved produksjonsskip og vil
derfor ikke generere mange arbeidsplasser i
landsdelen.

Norsk Agip planlegger en mulig produk-
sjonsstart ved oljefeltet Goliat i 2007, og pro-
duksjonen her vil foregå ved produksjons-
skip. I løpet av 2003 skal Esso utføre lete-
boring på feltet Hvitveis som ligger 32 mil
vest for Bodø. Brønnsøysund vil bli brukt
som base for letevirksomheten. Hydro plan-
legger prøveboringer på feltet Stetind, 30 mil
vest for Brønnøysund. Det jobbes for å utvik-
le teknologi for CO2-fjerning slik at det kan
bygges gasskraftverk i Hammerfest.

Kraftsektoren
Siden liberaliseringen av kraftmarkedet på
90-tallet har det skjedd flere viktige utvik-
lingsendringer i kraftsektoren.
Investeringene i sektoren har falt dramatisk.
Det har ført til lav utbyggingsaktivitet og der-
med en kraftig reduksjon i antall sysselsatte i
kraftsektoren. Fra 1993 til 2003 har antall
sysselsatte i sektoren på landsbasis blitt
redusert med 25%. Fra 1996 til 2001 ble
antall sysselsatte i kraftsektoren i landsdelen
redusert med 13%. 

Som følge av lave investeringer i kraftsekto-
ren over en tiårs periode har prisene på kraft
steget, spesielt sist vinter. Debatten om ny
utbygging av vannkraft har tatt seg opp. En
rekke vassdrag vurderes for utbygging og
utvidelse/oppgradering planlegges for en
rekke eksisterende anlegg. Nordlands største
vassdrag, Vefsna, skal utredes, og en eventu-
ell utbygging kan tidligst starte i 2008, forut-
satt at alle parter er positive.

Med bakgrunn i den siste tids høye strøm-
priser har vi valgt å fokusere spesielt på
kraftmarkedet og prisdannelsen i dette 
markedet.

I løpet av vinteren har Norge hatt de høyeste
strømprisene i Europa, mot normalt de
laveste. Månedlige spotpriser på strøm økte
med nær 4 ganger fra juli til desember i
2002. Slike store prisendringer har betydning
for både industri, næringsliv og hushold-
ninger. I et kortsiktig perspektiv kan de høye
strømprisene forklares utfra tre forhold: For
det første har klimatiske forhold spilt en vik-
tig rolle. Høsten 2002 var den nedbørsfattig-
ste siden 1931. Vinteren kom tidligere enn
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Vannmagasinens fyllingsgrad i prosent.

Kilde: NordPool og SSB.
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I tiden fremover vil etterspørselen stige også i

kraftunderskuddsfylkene Troms og Finnmark.

De viktigste utfordringene for energisektoren i

landsdelen vil være utvikling av ny fornybar

kraftproduksjon som tidevannskraft, bioenergi

og vannkraft. Utbygging av gassskraftverk og

økt satsing på CO2 rensingskonseptet til

Mercur Maritime, Harstad.

Svein Fredriksen, Adm.dir. 

Hammerfest El.verk.

Kvartalsvise priser på kraft. Øre/KWh.

Kilde: SSB.
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normalt og var kaldere enn normalt. Dette
har ført til reduserte vannmagasiner og der-
med høye priser. 

For det andre har kraftprodusentene i 2002
produsert og eksportert betydelig mer enn
normalt. Den store produksjonen og ekspor-
ten bidro også til senking av vannmagasi-
nenes fyllingsgrad. Produsentene valgte stor
produksjon i denne perioden fordi prisene
var høye. Produsentene gjør avveininger
mellom å produsere i dag eller å vente. I
disse avveiningene ligger det forventninger
om framtidig prisutvikling. Produsentene, og
alle andre aktører i kraftmarkedet, kan ikke
forvente noe annet om fremtiden enn at den
blir som normalt, dvs at det kommer like
mye nedbør som normalt og at det blir like
kaldt som normalt osv. Ut fra forventingene
om framtiden var det gunstig for produsen-
tene med stor produksjon i perioden fram til
oktober. Men forventningene om framtiden
viste seg å være gale. For det tredje bidrar
flaskehalser i overføringssystemet til at vi
ikke kan importere tilstrekkelig mye til at 
prisene kan gå ned. Det er også flaskehalser
i overføringssystemet innad i landet.
Fyllingsgraden i vannmagasinene er betyde-
lig høyere i område 3, dvs Møre og
Romsdal, Trøndelag og Nord-Norge, enn i
resten av landet.

Dagen strømpriser er ikke bare konse-
kvenser av værforhold og produksjons-
beslutninger på kort sikt. Værforhold og 
produksjonsbeslutninger bidrar til at strøm-
prisene svinger, men graden av svingning-
ene er i hovedsak avhengig av den lang-
siktige kraftmarkedspolitikken. I perioden
fram til kraftmarkedet ble liberalisert på 90-
tallet ble det foretatt store investeringer i
kraftsektoren og kapasiteten var betydelig
større enn forbruket. Etter liberaliseringen av
kraftmarkedet er det ikke foretatt betydelig
investeringer. Overkapasiteten har ført til at
prisene har gått ned, og frem til sist vinter
har vi nytt godt av lave priser på strøm. I
hele denne perioden har forbruket av strøm
økt med i gjennomsnitt 1,5% per år.
Kapasiteten er nå på nivå med forbruket, og
derfor kan vi oppleve situasjoner som i 
vinter når forholdene avviker fra normalen. 

NVE gikk flere ganger ut i løpet av vinteren
og advarte om rasjonering. Dette ble ikke
nødvendig. Knappheten på vann førte til at
prisene ble så høye at både husholdninger
og bedrifter reduserte forbruket.

Det forventes økt energiforbruk i tiden frem-
over. Dersom kapasiteten ikke utvides, kan
vi igjen oppleve like høye eller høyere priser
enn i vinter. Norge kan utvide kapasiteten
eller tilgangen på strøm på flere måter. Det
kan bygges ut mer vannkraft, vindkraft og
liknende, eller vi kan bygge ut overførings-
forbindelsene med utlandet. Problemet med
alle disse løsningene er at Norge er integrert
i et nordisk kraftmarket. Dersom kapasitets-
utbyggingen i Norge skal få betydning for
prisen, må utbyggingen være så stor at den
skaper overskudd i hele den nordiske regio-
nen. Det samme gjelder for utbygging av
overføringsforbindelsene.
Investeringskostnadene ved kapasitetsutvi-
delse er store i forhold til driftskostnadene,
og markedsprisen ligger nært til driftskost-
nadene. Når en aktør vurderer å bygge ut
kapasiteten vil han se på utbyggingskostan-
dene i forhold til forventede framtidige kraft-
priser. Forventede kraftpriser 2-10 år fram i
tid er 18-20 øre/KWh. Med slike priser er det
ikke lønnsomt å bygge ut kapasiteten. Det
betyr at alle aktørene i markedet forventer at
kapasiteten vil bli bygd ut, men hver og en
ser at det ikke er lønnsomt for seg. Det igjen
betyr at markedet ikke fungerer som det
skal. En løsning som vil virke, i det minste
på kort sikt, er at kraftkrevende industri
fases ut i perioder med knapphet. Det skjed-
de i vinter, hvor kraftkrevende industri stan-
set produksjonen og solgte videre kraft de
hadde langsiktige kontrakter på.

Alternativ energi
Naturgitte forhold gir landsdelen fortinn for
utbygging av alternativ energi. På grunn av
mye og tung vind er det gode forhold for
vindkraft. Strøm- og tidevannsforhold gir
gunstige betingelser energiproduksjon.
Mange prosjekter for alternative energikilder
har den senere tid blitt lansert i landsdelen,
og flere er også igangsatt. Vindmølleparken
på Kvitfjell utenfor Tromsø fikk i mars klar-
signal fra Miljøverndepartementet. Anlegget

er kostnadsberegnet til 1,6 mrd kroner, og
utbyggingsperioden vil være to år. Det skal
bygges 80 vindmøller med et samlet kapa-
sitet på 200 MW. I driftsfasen vil anlegget
sysselsette 10-12 personer.

Grønne sertifikater
Prisutviklingen på kraft er viktig for utvikling-
en av alternative energikilder, hvor de viktig-
ste er vindkraft, bølge- og tidevannskraft,
bioenergi og varmekraft. Pr dags dato utgjør
vind- og varmekraft mindre enn 1 prosent av
den totale elektrisitetsproduksjonen i Norge.
Vannkraft står for over 99 prosent. I flere
europeiske land skal det prøves ut systemer
med såkalte grønne sertifikater, dvs at en
bestemt andel av elektrisiteten som bruker-
ne kjøper, må være produsert fra miljøvenn-
lige energikilder. Vannkraft vil ikke klassifise-
res som en miljøvennlig energikilde, men
ved en utvidelse av kapasiteten uten nye 
inngrep i naturen, vil kapasitetsøkningen bli
klassifisert som miljøvennlig. De grønne ser-
tifikatene skal være omsettelige. Det vil være
produsentene eller distributørene som får
ansvaret for at kravet om en viss andel fra
miljøvennlige energikilder blir oppfylt.
Dermed oppstår det et marked for de grøn-
ne sertifikatene. Et av problemene for alter-
native energikilder har vært og er at kostna-
dene er for høye til at de er konkurranse-
dyktige med eksisterende energikilder. De
grønne sertifikatene bidrar til å skape et sys-
tem med differensierte priser på elektrisitet,
og alternative energikilder oppnår en høyere
pris enn eksisterende energikilder. I tiden
fremover vil energiproduksjon og da spesielt
alternativ energiproduksjon bli et viktig sat-
singsområde for Nord-Norge. Dette fordrer
imidlertid investeringsvilje, forskning og
utvikling, samarbeid på tvers av næringer og
sist men ikke minst at lokale myndigheter
legger til rette for både produksjon og utvik-
ling. Det er innført grønne sertifikat ordning-
er i Sverige, og det er ønskelig at ordningen i
Norge skal tilpasses slik at det kan etableres
et felles marked for Norge og Sverige.
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30 For de nordnorske fylkene var ordrereservene omtrent uendret innenfor bygg, mens pga. Snøhvit er økningen i ordrereservene for anleggvirksomheten på over 100% fra 
4. kvartal 2001 til 4. kvartal 2002.

31 På landsbasis ble antall bygg satt i gang redusert med 9% i 2002 sammenliknet med 2001. Antall bygg satt i gang økte med 9% i Troms, mens både Nordland og Finnmark 
hadde en negativ utvikling i 2002 i forhold til 2001, med fall på henholdsvis 27% og 43%.

Deler av bygg- og anleggsbransjen er kon-
junkturpåvirket, men er noe på etterskudd
i forhold til den generelle konjunkturutvik-
lingen, fordi det går noe tid fra beslutning
til fullføring av prosjekter. På grunn av
ledig arbeidskraft og dermed mindre
lønnspress kan offentlige byggeprosjekter
gjennomføres til lavere kostnader ved lav-
konjunkturer. Forsvaret er en viktig aktør i
Nord-Norge og har stor betydning spesielt
i Indre Troms. Boligprisene har det siste
året vist tegn til utflating og nedgang.

Antall sysselssatte i sektoren i landsdelen
har vært relativt stabilt de siste årene,
med i underkant av 15.000 sysselsatte i
2001. I perioden fra 1996 til 2001 har
antall sysselsatte i bygg og anlegg økt
med 15% i landsdelen. Fordi sektoren rea-
gerer tregt på svingningene forventes det
at sysselsettingen vil falle i tiden fremover.

Utviklingen på kort sikt kan belyses ved å
se på forskjellige indikatorer som: omset-
ning, produksjon, ordrebeholdning, igang-
satt areal og investeringer. Både for landet
som helhet og landsdelen økte omset-
ningen det siste året, mens produksjonen
var omtrent uforandret fra 2001 til 2002.
Produksjonen av nye boliger og andre 
bygninger gikk ned i perioden. Verdien av
ordrereservene gikk svakt ned i løpet av
2002.30 For å si noe om fremtidig utvikling
er igangsatt areal og investeringer en
bedre indikator. Antall igangsatte bolig-
bygg sank i 2002 i forhold til 2001.31 Det
tyder på at boligprodusenter er avven-
tende med å sette i gang bygging av en
del planlagte boligprosjekter. Utviklingen
framover er derfor usikker. Prisene på nye
boliger har nådd et nivå som bremser
etterspørselen, samtidig som norsk 
økonomi er inne i en konjunkturnedgang.

Antall åpnede konkurser i bygge- og
anleggsektoren økte med 29% i 2002 i for-
hold til 2001. Tallene for fylkene i lands-
delen er så lave at det like gjerne kan være
tilfeldigheter som spiller inn, men den
negative tendensen er klar både i
Nordland og Troms. Snøhvit-prosjektet
antas å spille en viktig rolle for denne
utviklingen i Finnmark. I anleggfasen
genererer Snøhvit ca. 1.500 arbeidsplasser

og vil være ferdig utbygd i 2006.
Petroleumsvirksomhet i Barentshavet har
blitt sett på som et viktig marked for bygg
og anleggvirksomhet i landsdelen frem-
over, men det vil neppe bli bygd flere
anlegg av samme type og størrelse som
Snøhvit. Oljeutvinning i Barentshavet vil i
stor grad bli utført fra produksjonsskip, og
vil ikke skape anleggsaktivitet på samme
måte som Snøhvit. Landsdelens store
potensial for alternativ energi vil bidra til
mange arbeidsplasser i bygg- og anlegg-
sektoren i tiden fremover. Kvitfjell på
Kvaløya utenfor Tromsø fikk i mars 2003
klarsignal. Anlegget er kostnadsberegnet
til 1,6 mrd kroner, og i utbyggingsperio-
den vil det være behov for 350 til 400
arbeidsplasser.

Som følge av den nåværende nedgangs-
konjunkturen med økende ledighet er det
rom for økning i offentlige prosjekter. Et av
argumentene mot å bruke av oljefondet for
å ruste opp skoler, sette i gang veiprosjek-
ter og liknende har vært at det ikke har
vært ledig kapasitet i arbeidsmarkedet. Slik
aktivitet ville derfor virke lønns- og pris-
drivende. Situasjonen nå er i ferd med å
endre seg. Arbeidsledigheten øker og det
er rom for økt offentlig aktivitet uten at det
vil gå på bekostning av inflasjonsmålet.

Boligmarkedet
Tall fra NEF viser at veksten i boligprisene
har flatet ut. Fra mars 2002 til mars 2003
har boligprisene på landsbasis steget med
0,1%. Det er den laveste 12-månedersvek-
sten siden NEF startet med statistikken i
1997. Det er eneboligene som står for 
prisøkningen. Prisen på delte boliger og
leiligheter falt i perioden. I Nord-Norge
utenom Tromsø var det ingen prisvekst,
og i Tromsø var det en nedgang på 1% i
samme periode. 

Boligprisene på landsbasis økte med 0,4%
fra februar til mars i 2003, mens prisene
økte med 1% i Tromsø og Nord-Norge
utenom Tromsø i samme periode.
Prisfallet for leiligheter fortsatte, mens 
prisen på eneboliger økte i Tromsø fra
februar til mars.

Bortfall av differensiert
arbeidsgiveravgift
Økning i arbeidsgiveravgiften vil antagelig
i stor grad slå ut i prisøkning, fordi sekto-
ren har relativt gode muligheter for kost-
nadsoverveltning. Det kan imidlertid føre
til redusert aktivitet på kort sikt. Fritak for
el-avgift og transportstøtte vil kun i liten
grad virke kompenserende. Bagatellmessig
støtte vil fungere som kompensasjon for
de minste virksomhetene.
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Endring i fullførte bygg fra 2001 til 2002, 
i prosent. BRA - bruksareal.

Antall BRA til BRA til BRA

boliger boliger annet i alt

Norge -9 -11 6 -2
Nordland -14 -10 54 27
Troms -1 4 -28 -11
Finnmark -20 -34 -59 -49
Nord-Norge -8 -6 8 1

Kilde: SSB

Pris per m2 for ulike boligtyper, i 1.000 kroner,
1985-2003. Pris i 2003 er pris i mars 2003.

Kilde: NEF, EFF, FINN.no og ECON.

1985 1987 1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003
4

6

8

10

12

14

16

18

20
Enebolig

Delt bolig

Leilighet

Bygg og anlegg

Etterspørselen etter nye boliger "tørker inn" til

tross for gunstig renteutvikling. De nærmeste

par år vil yrkes/næringsbygg i offentlig regi

være det største segmentet, men her vil 

offentlige bevilgninger være avgjørende.

Kombinasjonene av avhengighet av offentlig

bevilgninger og et svakt boligmarked kan gir

bransjen problem med kontinuitet i virksom-

heten. Vi tror det også i tiden fremover vil være

knapphet på kvalifisert arbeidskraft som følge

av store prosjekter. ROT markedet kan være

økende som følge av nybygg for offentlige 

virksomhet (nytt Rådhus, Universitetet etc).

Bransjen har ikke mulighet til å absorbere 

kostnadsøkningen ved full arbeidsgiveravgift,

spesielt dersom det ikke blir en trinnvis økning.

Kompensasjonsordninger synes ikke å foreligge

for bransjen. Samtidig er byggeprisene allerede

i utakt med hva markedet er villig til å betale.

Bransjen må ha fokus på produktivitet og 

kvalitet. Import av byggmoduler gir bransjen

utfordringer og muligheter.

Terje Wiik, Adm.dir. Bjørn Gruppen



32 BNP for Fastlands-Norge.
33 Sektoren er viktigst i Troms der antall sysselsatte har økt med 9% i perioden 1996-2001, mot 7,2% i Nordland og 1,2% i Finnmark.
34 Pga feilrapportering til SSB om Finansiell tjenesteyting i Troms 2001, er det benyttet et anslag på 900.
35 Gruppene Selvstendige og Arbeidstagere i uoppgitt næring faller inn under Varehandel og Personlig tjenesteyting. Disse er tatt ut fordi det har skjedd endringer i 

registreringen i den aktuelle perioden.
36 Prognosene for lønnsvekst fremover er i underkant av 5% for 2003 og nærmere 4% for 2004 og 2005.
37 Forretningsmessig tjenesteyting består av Eiendomsdrift, Utleievirksomhet, Databehandlingsvirksomhet, Forskning og utviklingsarbeid og Annen forretningsmessig 

tjenesteyting.

Privat tjenesteyting er den største sekto-
ren i landet målt ved produksjonsverdi, og
bidro i 2002 med 45% av BNP32. De fleste
næringene i sektoren er konjunkturføl-
somme, men de konkurrerer i hovedsak
på hjemmemarkedet og er derfor mest 
følsomme for nasjonale konjunkturer.

Privat tjenesteyting betyr mindre i Nord-
Norge33 enn i landet for øvrig, både når
det gjelder produksjonsverdi og sysselset-
ting. Særlig gjelder dette kunnskapsinten-
sive næringer innen forretningsmessig 
tjenesteyting som har høy verdiskaping.

Varehandel og personlig
tjenesteyting
Sysselsettingen i varehandel og personlig
tjenesteyting35 har økt med 2,7% i lands-
delen i perioden 1996-2001. Nordland og
Troms hadde positiv vekst i perioden,
mens Finnmark hadde negativ vekst. Alle
tre fylkene hadde negativ utvikling fra
2000 til 2001. En av årsakene til den nega-
tive utviklingen i Finnmark er nedlegging-
en av mange lokale kolonialforretninger
som henger sammen med fraflyttingen i
mange tynt befolkede lokalsamfunn.

På landsbasis økte produksjonen, målt i
faste priser, i varehandelen med 3,6% i
2002, mens sysselsettingen falt med 0,7%.
Til tross for omsetningsøkning økte antall
konkurser i Troms og Finnmark med hen-
holdsvis 10% og 41%. Antall konkurser i
Nordland ble redusert med 15%. På
landsbasis økte antall konkurser med 13%
i 2002 i forhold til 2001.

Varekonsumindeksen for februar 2003
viser at husholdningenes forbruk av varer
økte med 2,8% i forhold til februar 2002.
For 2003-2005 forventes det en mer mode-
rat lønnsvekst36, og den forventede kon-
sumvekst i husholdningene er på ca. 3%

per år i perioden 2003-2005.

Detaljhandel er den største delsektoren
innen privat tjenesteyting. Detaljhandelen
domineres av fire store konsern, som har
betydelig markedsmakt både på innkjøps-
siden og på salgssiden. Prisnivået på
internasjonale dagligvareprodukter er høyt
i Norge, og har gitt dagligvarekjedene god
fortjeneste. Den tyske matvarekjeden Lidl
og andre internasjonale kjeder vil muli-
gens etablere seg i Norge og Nord-Norge.
Fauske er antagelig det mest aktuelle
området for Lidl i landsdelen i første
omgang. Dersom Lidl etableres kan det
bidra til at dagligvarekjedene ikke lenger
vil operere med felles pris over hele lan-
det. De store kjedene vil etablere seg i de
mest folkerike områdene og det er i disse
områdene vi vil se priskonkurranse.
Konsekvensene av økt konkurranse vil
være gunstige for forbrukere i sentrale
strøk, mens dagligvarekjedene ikke vil
redusere prisene i distriktene. Det kan
bety økte priser og redusert utvalg i 
distriktene.

Forretningsmessig 
tjenesteyting
Sysselsettingen i forretningsmessig tjenes-
teyting37 økte med 31,5% i hele landsdelen
i perioden 1996 til 2001. Alle tre fylkene
har positiv vekst i hele perioden, og vek-
sten er størst i Troms, hvor sysselsetting-
en har økt med 37,5% i perioden. Den
sterke veksten i Troms viser den viktige
funksjonen Tromsø har som motor for
næringslivsutvikling. 

På landsbasis falt produksjonen, målt i
faste priser, i 2002 med 0,3%, mot en
vekst på over 6% de to foregående årene.
Nedgangen i 2002 er den første siden
1990. Sysselsettingen på landsbasis falt
med 2,2% i 2002. Nedgang i økonomien
generelt påvirker aktiviteten i forretnings-
messig tjenesteyting. Kjøp av eksterne 
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Privat 
tjenesteyting

Relative sysselsettingsandeler i privat tjenesteyting, i prosent, 2001.

Norge Nord-Norge Nordland Troms Finnmark
Varehandel og personlig 
tjenesteyting 60,9 68,2 68,0 66,1 75,0
Motorkjøretøytjenester 7,5 10,4 10,7 9,7 11,4
Agentur og engro 15,0 10,8 9,5 13,6 8,0
Detaljhandel og reparasjon 24,8 32,8 33,7 29,9 37,3
Lønnet husarbeid 0,3 0,2 0,2 0,1 0,4
Uoppgitt 0,6 2,2 2,0 2,0 3,2
Interreseorgasnisasjoner 3,3 3,2 3,1 2,8 4,4
Kulturell tjenesteyting og sport 9,0 8,1 7,9 7,2 11,0
Annen personlig tjenesteyting 9,4 8,8 8,9 8,1 10,5
Forretningsmessig og 
finansiell tjenesteyting 39,1 31,8 32,0 33,9 25,0
Finansiell tjenesteyting 7,0 6,2 6,5 6,334 5,0
Eiendomsdrift 2,7 3,2 3,2 3,8 2,0
Forretningsmessig tjenesteyting 29,4 22,3 22,3 23,9 18,0
Totalt 100 100 100 100 100
Antall sysselsatte 697.700 45.326 22.004 17.042 6.280

Kilde: Arbeidsgiver og arbeidstagerregisteret. SSB 2003

Sysselsettingsutvikling i privat tjeneste-
yting i Nord-Norge, 1996=100. 1996-2001.

Kilde: Arbeidsgiver og arbeidstagerregisteret.
SSB 2003.
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tjenester og konsulentoppdrag er blant de
første områdene som kuttes ved ned-
gangstider. Antall åpnede foretakskonkur-
ser innen forretningsmessig tjenesteyting i
Norge økte med 40,2% i 2002 sammenlik-
net med 2001. 

IKT blir mer og mer integrert i alle typer
næringer, og sektoren hadde en voldsom
vekst i perioden 1995-2001. Nedturen fra
og med 2001 har vært bratt og det er delte
meninger om bunnen nå er nådd.
Sektoren er konjunkturavhengig og tjener
ofte som innsatsfaktor for annet nærings-
liv. Det betyr at IKT sektoren er svært føl-
som overfor nedgangskonjunkturer. Antall
åpnede konkurser i IKT sektoren økte med
39% i 2002 i forhold til 2001, de fleste
innen IKT-konsulentvirksomhet. Til tross
for brutale tall ble ikke mer en 0,9% av de
sysselsatte i IKT-sektoren i fjor berørt av
konkurs.

Finansiell tjenesteyting
Sysselsettingen i finansiell tjenesteyting er
redusert med 20% i landsdelen i perioden
1996 til 2001. Nedgangen har sammen-
heng med effektivisering og automatise-
ring av tjenester, samt fusjoner innen bank
og forsikring.

Finansiell tjenesteyting38 bidro positivt til
veksten i private tjenesteytende næringer i
Norge i 2002, med en vekst på 2,7% , men
veksten var lavere enn de foregående år.
Veksten skyldes hovedsakelig økt utlåns-
og innskuddsvekst i bankene.
Sysselsettingen på landsbasis økte med
0,8%. Finansnæringen og spesielt kapital-
forvaltning og livsforsikring ble hardt ram-
met av den økonomiske nedgangskon-
junkturen og verdifallet på aksjemarkedet
gjennom 2002. 

Det har vært og er store strukturendringer
innen finansiell tjenesteyting.
Nordlandsbankens fall betyr at landsdelen
og Nordland spesielt har mistet en viktig
lokal og regional aktør. En eventuell fusjon

mellom DnB og Gjensidige Nor vil bety at
trenden med færre og større aktører på
finansmarkedet fortsetter. 

Utlån er viktige inntektkilder for bankene,
men innebærer også økt risiko i nedgangs-
tider. Fiskerisektoren har betydelig gjeld i
norske banker. Problemene i fiskeindustri-
en og oppdrettsnæringen har gitt og kan
gi bankene betydelige tap i tiden fremover.
Det er forventet at Sparebank1, SND,
Nordea, DnB og Nordlandsbanken må
sette av 2 mrd kroner for å dekke tap i fis-
kerinæringen i år39. Bankene hadde i 2002
en stor økning i tapsavsetninger til tjenes-
teyting og eiendomsdrift. Under krisen på
1990-tallet var dette også områder hvor
bankene hadde store tap.

Bortfall av differensiert
arbeidsgiveravgift
Betydelige deler av sektoren privat tjenes-
teyting er arbeidskraftsintensiv og mange
virksomheter har små muligheter til kost-
nadsoverveltning. I KIFT40 sektoren utgjør
lønnskostnadene opptil 70-80% av de 
totale kostnadene, og økning i arbeids-
giveravgiften med 8,5% vil bety økte totale
kostnader med 6-7%, dvs nesten til-
svarende økningen i arbeidsgiveravgiften.
Bortfall av elavgift og innføring av trans-
portstøtte vil ikke på langt nær kunne
kompensere for bortfallet. Bagatellmessig
støtte vil fungere som kompensasjon for
de minste virksomhetene, mens samtidig
er det ofte nødvendig for virksomheter i
KIFT sektoren å være av en viss størrelse
for å drive lønnsomt. Forsknings- og utvik-
lingsfond til distriktene som kompensa-
sjon for bortfall vil kunne være et effektivt
tiltak for KIFT-sektoren.

2138 Finansiell tjenesteyting består av Finansiell tjenesteyting, Forsikring og pensjonsfond og Hjelpevirksomhet finansiell tjenesteyting.
39 Bård Syrrist, Nordea.
40 KunnskapsIntensiv Forretningsmessig Tjenesteyting; forsknings- og utviklingsarbeid, konsulenttjenester og lignende.

Jeg lar meg stadig imponere over det 

mangfold, den kreativitet og livskraft 

nordnorske tjenesteytere manifesterer. Samtidig

vet jeg at det er et stort potensial for ytterligere

vekst, både for eksisterende bedrifter og for 

nyetableringer. Fokus og synliggjøring blir to

sentrale stikkord. Likeså det å videreutvikle

ryggmarksrefleksen til nordnorske innkjøpere

slik at det alltid kjøpes nordnorsk når nordnorsk

er konkurransedyktig.

Min visjon er å skape en flyttestrøm tilbake til

landsdelen, bestående av initativrike 

mennesker med høy faglig kompetanse og mye

kjærlighet til sin profesjon, mennesker, miljø,

kultur og natur. For arbeidskraften blir stadig

mer fleksibel, livskvaliteten stadig viktigere. Så

greier vi å friste kompetente nordlendinger

(uansett hvor i verden de måtte stamme fra)

til å flytte hit, står vi som fellesskap atskillig

bedre rustet - også i den tjenesteytende 

konkurransen!

Børre Sørdahl, Daglig leder 

Rød Tråd reklamebyrå



41 For nærmere definisjon av de ulike kommunetypene se Perspektivdelen.

Offentlig sektor er i liten grad konjunktur-
avhengig. Offentlig sektor sysselsetter
rundt 43% av alle sysselsatte i landsdelen
og er sterkt desentralisert siden mestepar-
ten av aktiviteten er knyttet til produksjon
av nærservice. Veksten i sektoren har vært
kontinuerlig og sterk, særlig i lavkonjunk-
turperiodene først på 1980-tallet og først
på 1990-tallet. Sektoren har derfor repre-
sentert et stabiliserende element i sam-
funnsøkonomien.

Myndighetene kan gjennom offentlig sek-
tor bruke finanspolitiske virkemidler for å
redusere effektene av konjunktursving-
ninger. I takt med veksten i oljefondet har
antall forslag til gode formål å bruke peng-
ene på også økt. Det har fra politisk og
fagøkonomisk hold blitt hevdet at det ikke
har vært rom for å øke de offentlige utgif-
tene. Økte offentlige utgifter ville føre til
økt lønns- og prisvekst, dvs økt inflasjon,
fordi det ikke har vært ledig arbeidskraft i
de eventuelt berørte sektorene. Med den
siste tids nedgangskonjunktur har dette
bildet endret seg. Det er økende ledighet i
nær sagt alle næringer. Det betyr at økte
offentlige utgifter til opprustning av skoler,
bygging av veier og liknende tiltak som det
offentlige kan iverksette for å motvirke den
økende ledigheten, kan gjennomføres uten
å komme i konflikt med inflasjonsmålet.
Det forutsetter at det er ledig arbeidskraft i

de sektorene som blir berørt av de aktuelle
tiltakene. 

Offentlig sektor er relativt sett større i
Nord-Norge enn i landet ellers. I perioden
fra 1980 til 2000 nært doblet offentlig sek-
tor antall sysselsatte. Den sterkeste vek-
sten var i Helse og sosial omsorg. På
grunn av befolkningens aldersstruktur og
økt levealder forventes veksten i denne
sektoren å fortsette. I perioden 1996-2001
var antall ansatte i offentlig sektor i lands-
delen omtrent konstant. Men det var en
klar vridning i sysselsettingstallet i de 
forskjellige sektorene i offentlig sektor.
Sysselsettingen i Offentlig administrasjon
og forsvar ble redusert med 21% i perio-
den, mens sysselsettingen i Undervisning
og Helse og sosial omsorg økte med hen-
holdsvis 19% og 7% i perioden fra 1996-
2001. Vridningen har vært sterkere i
Finnmark og svakere i Nordland.

Inndelingen etter fylker skjuler de sterke
endringer som har skjedd langs sen-
trum/periferiaksen41 innen offentlig sektor.
Nedgangen i sysselsettingen i offentlig
sektor etter 1996 har særlig rammet peri-
feri II kommunene. I disse kommunene
har sysselsettingen i offentlig sektor gått
ned med rundt 8%. I de store byene og i
sentrumskommunene har sysselsettingen
økt med rundt 4%, mens periferi I kom-
munene har uendret sysselsetting.
Nedgangen i sysselsettingen skyldes i sin
helhet en kraftig nedgang innen offentlig
administrasjon og forsvar. På dette områ-
det falt sysselsettingen med hele 44% i
periferi II kommunene og med 37% i 
periferi I kommunene. By- og sentrums-
kommunene ble også rammet, men ikke i
samme grad.

Sterkest vekst i sysselsettingen finner vi
innen undervisning. Her har sysselsetting-
en økt med mellom 15-20%. I helse og
sosialsektoren som utgjør nesten halv-
parten av sysselsettingen i offentlig sektor,
har veksten vært moderat (fra 2% i periferi
II til 6% i de store byene) unntatt i periferi
I kommunene der veksten har vært på
hele 17%. En medvirkende årsak til den
sterke nedgangen i periferikommunene
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Offentlig sektor

Relative sysselsettingsandeler i offentlig sektor, i prosent, 2001.
Norge Nord-Norge Nordland Troms Finnmark

Offentlig administrasjon og forsvar 20 24 22 23 28
Undervisning 25 25 25 27 26
Helse og sosial 55 50 52 49 45
Andre offentlige 1 1 1 1 1
Offentlig sektor totalt 100 100 100 100 100
Antall sysselsatte 763.300 78.854 37.824 27.781 13.249
Kilde: Arbeidsgiver og arbeidstakerregistret. SSB 2003.

Prosentvis endring i sysselsettingen innen ulike områder i offentlig sektor, 1996-2001.
Byer Sentrums

kommuner Periferi I Periferi II

Offentlig administrasjon og forsvar -18.3 -9,1 -36.8 -43,5
Undervisning 20.6 18,5 15,3 18,9
Helse og sosialtjenester 6,0 4,2 17,3 2,1
Totalt 3,5 3,7 -0,1 -7.7
Absolutt endring 1996-2001 1.096 877 -12 -826
Kilde: Arbeidsgiver og arbeidstakerregistret. SSB 2003.



når det gjelder offentlig administrasjon og
forsvar, er en betydelig forskyving av stat-
lige arbeidsplasser fra perifere inn til 
sentrale regioner og byer som har foregått
helt siden 1980, men akselerert på 1990-
tallet. Dette bekreftes av en fersk under-
søkelse av NIBR.42 I denne undersøkelsen
knyttes den sterke sentraliseringen til bl.a.
AS-ifiseringen av statlig sektor. De tidli-
gere politiske målsettinger som var knyttet
til driften er erstattet med markedsretting,
effektivitet og profittenkning, noe som har
medført en forskyvning av veksten til 
sentrale deler av landet. 

Mange reformer og flere høye lønnsopp-
gjør har ført til at kommunenes utgifter
har økt kraftig. Inntil nå har kommunene
stort sett klart å håndtere kostnadsveksten
uten å kutte i tjenestetilbudet til innbyg-
gerne, men konsekvensen er svekkede
driftsbudsjett. Kommunaldepartementet
og Kommunenes sentralforbund er enige
om at driftsresultatet43 bør være 3% for å
sikre kommunene et forsvarlig økonomisk
handlingsrom. Driftsresultatet var 2% for
alle kommunene i landsdelen samlet i
2001, mens driftsresultatet for landsdelen
i 200244 var 0%. Denne svekkelsen i drifts-
resultat vil føre til at kommunene må
finansiere og produsere tjenester på andre
måter i fremtiden. Det er store forskjeller
mellom kommunene i landsdelen. 64 av
89 kommuner i landsdelen gikk med over-
skudd i 2001, mens blant de 41 registrerte
kommunene i 2002 gikk 31 med over-
skudd. Statlige myndigheter garanterer
ikke å dekke opp kostnadsøkningene, og
påpeker at de svake driftsresultatene er et
felles ansvar mellom stat og kommuner.

Det økte fokuset på å redusere utgiftene i
kommunal sektor, har aktualisert kommu-
nesammenslåinger.

Det er vel kjent og akseptert at kostna-
dene pr innbygger for å produsere kom-
munale tjenester varierer mellom kommu-
ner, avhengig om kommunen er spredt-
bydg eller tettbygd og om den er liten eller
stor. Mange oppgaver må utføres uansett
om kommunen er liten eller stor.
Dobbeltarbeid kan unngås ved sammen-
slåing. Kommunene kan få stordriftsforde-
ler, men sammenslåing vil også bety økte
reisekostnader. SSB har beregnet fylkesvi-
se kostnadseffekter av en halvering i antall
kommuner. Analysen viser at reiseavstan-
den i Finnmark er så store at sammenslå-
ingsgevinstene her vil være små, mens for
både Troms og Nordland er det betydelig
gevinster ved kommunesammenslåinger,
både målt i kroner pr innbygger og samlet.
Det bør merkes at analysen ikke gir en
fullstendig verdsetting av alle fordeler og
ulemper knyttet til kommunesammen-
slåing.

Lokalisering av offentlige institusjoner er
viktig for landsdelen. Arbeidsminister
Viktor Norman har hatt som uttalt mål å
flytte flere offentlige institusjoner ut av
Oslo. Luftfartstilsynet har vært planlagt
flyttet til Bodø. I den senere tid har det
imidlertid kommet negative signaler om
flyttingen av tilsynet.

Forsvaret er viktig i landsdelen og spesielt
i Indre Troms. Nedbemanningen i
Forsvaret er en kontinuerlig og tilsyne-
latende lite forutsigbar omstillingsprosess.

Forsvarssjefen ønsker å få 6.divisjon ned
på 1996-nivå i antall ansatte. Det inne-
bærer at divisjonene må kutte mellom 100
og 200 stillinger. Forsvaret har stor betyd-
ning for lokalsamfunn som i stor grad er
bygd opp rund forsvarsaktiviteten.
Ringvirkningene for næringslivet i Indre
Troms er store av reduksjoner i forsvars-
aktiviteten.

2342 Lie 2002
43 Netto driftsresultat i prosent av driftsinntektene.
44 Det er foreløpig bare registrert data for 41 kommuner i landsdelen for 2002

Kostnadseffekt ved en halvering i antall kommuner, 1998.

Reduserte kostnader Økte kostnader ved
ved reduserte endret reiseavstand Samlet besparelse

smådriftsulemper
Kroner per Millioner Kroner per Millioner Kroner per Millioner
innbygger Kroner innbygger kroner Innbygger kroner

Hele landet 1377 2825,7 238 488,7 1139 2337
Nord-Norge* 1791 620,5 778 269,6 1013 350,9
Nordland 2029 280,4 912 126,1 1116 154,3
Troms 1541 220,6 259 37 1282 183,6
Finnmark 1836 119,5 1636 106,5 200 13
Kilde SSB. *Tall for Nord-Norge samlet er egne beregninger.

Statsbudsjettet i milliarder kroner og for-
svarsbudsjettets andel av statsbudsjettet,

1993-2003.

Kilde: Forsvarsdepartementet.
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Kommune sektoren er i dag ineffektiv, og 

kommuneforbundet har stor del av skylden for

dette. Sektoren må omorganiseres slik at 

pengene faktisk kommer ut til brukerne. Dette

er særlig viktig for eldre- og skolesektoren.

Kommunale tjenester må i større grad 

konkurranseutsettes, noe som også vil være

gunstig for det private næringslivet. I tiden

framover vil det bli større kamp om de gode

hodene, og skal kommunen klare seg i denne

konkurransen, må sektoren bli mer effektiv slik

at det blir attraktivt å jobbe i sektoren. 

For å sikre mer effektiv drift og bedre tjeneste-

produksjon må antall kommuner reduseres. I

sentrale strøk kan antall kommuner mer enn

halveres, og i Finnmark bør det være mulig å

redusere antallet fra dagens 19 til 13-15.

Hermod Larsen, Ordfører Vardø Kommune



Befolkningsutviklingen og
befolkningsutsikter
Nord-Norge hadde i årene fra 1950 til
1982 jevn vekst i befolkningen. I denne
perioden økte folketallet fra 403.000 til
470.000. Etter 1982 har befolkningsutvik-
lingen stagnert og utviklingen har vært
preget av oppgangs- og nedgangsperioder.
I januar 2003 var folketallet i landsdelen
rundt 462.500. Befolkningsutviklingen i
Nord-Norge har etter 1980 vært klart for-
skjellig enn for landet som helhet. Mellom
1980-2003 falt befolkningen med 1,8%,
mens befolkningen på landsbasis økte
med 10,8%. Landsdelens andel av den
totale befolkning i Norge falt derfor fra
11,4% i 1980 til 10,1% i januar 2003.
Utviklingstrekkene for landsdelen som 

helhet skjuler sterke regionale variasjoner.
I hele perioden etter 1970 har det vært
sterk vekst i befolkningen i de 5 største
byene i Nord-Norge. Dette arealmessig
lille området har økt sin befolkning med
nær 45.000 personer eller med 38% etter
1970. Området har i dag en befolkning på
rundt 162.000, noe som utgjør og 35% av
befolkningen i landsdelen.
Sentrumskommunene har befolknings-
messig stått på stedet hvil etter 1970.
Dette området har i dag en befolkning på
rundt 147.000, noe som utgjør 32% av
befolkningen i landsdelen. 

De resterende 68 kommunene i 
Nord-Norge har samlet hatt befolknings-
nedgang i de fleste år etter 1970.
Befolkningsutviklingen i disse kommune-
ne spriker sterkt. Periferi II-kommunene
har til sammen tapt rundt 31 500 innbyg-
gere eller 22% av sin befolkning etter
1970. Området har i dag en befolkning på
rundt 67 000, noe som utgjør 14% av
befolkningen i landsdelen. I 1970 var
befolkningsandelen på 22%. Periferi I
kommunene har samlet hatt en nedgang i
folketallet med 6.600 personer eller 7% på
33 år. Det er en gjennomsnittlig årlig
tilbakegang på 0,2%, altså ingen stor ned-
gang. Området har i dag en befolkning på
rundt 86.000 som utgjør 19% av befolk-
ningen i landsdelen mot 20% i 1970.

Regionale variasjoner
Den demografiske tilvekstfaktoren som
har størst betydning for befolkningsutvik-
lingen er flyttebalansen. Flyttemønstret i
Nord-Norge har en periodisk karak-ter.
Variasjonene i flyttemønstret i Nord-Norge
går hånd i hånd med konjunkturutvikling-
en. Toppene i utflyttingene følger i hoved-
sak toppene i høykonjunkturene (1987 og
1997) og utflyttingen faller betydelig i ned-
gangskonjunkturer.45 Forholdet mellom de
ulike tilvekstfaktorer varierer imidlertid
betydelig i sentrum og periferiområder.
De store byer har samlet hatt et innflyt-
tingsoverskudd i de fleste år etter 1970.46

Flyttemønstret er lite preget av konjunk-
turmønstret. Dette skyldes disse områders
spesielle stilling i den regionale økonomi-
en, med en høy offentlig sektor og stor
byggeaktivitet uavhengig av konjunktur.47

Siden innflyttingsoverskuddet i hovedsak
består av unge mennesker i sin mest fer-
tile alder, har innflyttingsoverskuddet en
sterk innvirkning på utviklingen av fødsel-
stallet. Regionens store fødselsoverskudd
har bidratt mest til befolkningsveksten,
men innflyttingsoverskuddet har i de fleste
år også gitt betydelige bidrag til veksten. 

Det som skiller sentrumskommunene fra
de store byer er først og fremst forskjellen
i flyttebalansen. Området har med unntak
av et år (1991) hatt netto utflytting i alle år
etter 1971. Nettoutflyttingen økte sterkt
både i høykonjunkturen på 1980-tallet og
på 1990-tallet. Etter en viss stigning i 2000
har utflyttingen igjen falt de siste årene i
takt med den forverrede konjunktursitua-
sjonen. I disse kommunene falt fødsels-
tallet sterkt (36%) fram til 1984. Også i
dette området har vi en stigning (22%) i
fødselstallene fram til 1994, men langt fra
så sterk stigning som i de store byene.
Selv om befolkningen i sentrumskommu-
nene var større enn i de store byer fram til
1992, fikk sentrumskommunene et betyde-
lig mindre fødselsoverskudd. Dette krym-
pende fødselsoverskudd har fungert som
en buffer over tid og så og si balansert
flytteunderskuddet. Folketallet har derfor
holdt seg noenlunde konstant i siste 
generasjon.

I ”Periferikomuner I” har utviklingstrek-
kene sterke likheter med sentrumskom-
munene. Flyttemønstret etter 1980 er
sterkt konjunkturpreget på samme måte
som for sentrumskommunene. Periferi I
kommunene hadde en lavere nettoutflyt-
ting fram til 1984, men en betydelig ster-
kere netto utflytting mellom 1985-2003.
Den sterkere nettoutflyttingen har redu-
sert den fruktbare befolkning slik at fød-
selsoverskuddet stadig har skrumpet inn
fra 665 i 1970 til et negativt fødselsover-
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45 Nord-Norge har på hele 1990-tallet hatt et betydelig innvandringsoverskudd, dvs. at det flytter flere utenlandske borgere inn enn det flytter ut. I 2. kvartal i 2002 var
innflyttingsoverskuddet på over 400 personer. Nettoinnflyttingen fra utlandet er et viktig element for å stabilisere befolkningen i landsdelen. Nivået på flyttingen til og fra 
utlandet styres dels av norsk innvandringspolitikk, men også av konjunkturene i de andre landene i Norden. I Nord-Norge har særlig sykehus og fiskeindustrien sysselsatt 
personer vesentlig fra andre skandinaviske land. 

46 Kun i årene 1982 og 1983, 1996,1997,1998 og i 2000 har de store byene samlet hatt en viss netto utflytting.
47 En del av denne byggeaktiviteten skyltes aktiv motkonjunkturpolitikk både på 1980- og 1990-tallet.

Befolkning og
arbeidsmarked
Befolkningsutviklingen i Nord-Norge 1950-

2003 og framskriving av folkemengden
2004-2020

Kilde: Statistisk sentralbyrå, Statistikkbanken,
SSB 2003. 
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skudd etter 2000. I 2002 var den naturlige
befolkningstilveksten -85. Med unntak av
1993 har kommunene samlet hatt ned-
gang i folketallet alle år etter 1983 og
størst nedgang i høykonjunkturperioder.
Periferi II kommunene skiller seg ut med
en høy nettoutflytting i alle år etter 1971
med særlig høy utflytting i høykonjunktur-
perioden på 1980-tallet, men også i høy-
konjunkturperioden på 1990-tallet.
Kommunegruppen hadde et fødselsover-
skudd på nær 600 i 1970. Den store net-
toutflyttingen tærte imidlertid så sterkt på
den fertile befolkning at området fikk et
negativt fødselsoverskudd allerede i 1980
og har hatt det i de fleste år siden. I 2002
var fødselsunderskuddet på -275 og flyt-
teunderskuddet på 625. Området tapte
derfor 900 innbyggere bare i 2002. Dette
er likevel betydelig mindre enn i årene
1996-1998 da området i gjennomsnitt
tapte 1.350 innbyggere.

Konsekvenser for befolk-
ningssammensetningen
Sentraliserings- og uttynningsprosessene
har klare konsekvenser for befolknings-
sammensetningen. Over tid vil det oppstå
klare forskjeller mellom sentrum og perife-
riområdene slik vi her har avgrenset disse
med hensyn både til alders-, kjønnssam-
mensetningen og befolkningens utdan-
ningsnivå. Dette ser vi tydelig om vi grup-
perer befolkningen i de 4 områdetypene i
alderspyramider, se side 26. Hovedfor-
skjellene i form går mellom de store byer
og sentrumskommunene på den ene
siden og periferikommunene på den
annen side. Mens alderspyramiden for de
store byer og sentrumskommunene har
markante innsvingninger, er alderspyrami-
dene for periferikommunene mer stolpe-
formede. Dette er de synlige virkninger av
områdenes ulike demografiske historier. 

Alderssammensetningen i befolkningen i
de store byer bærer klare preg av viktige
begivenheter i vår demografiske historie.
De store kull mellom 25-40 år gjenspeiler
de høye fødselstall på 60-tallet og fram til
1975. Innsnevringen mellom 15- 25 år
representerer det lave fruktbarhetsnivået

fram til stigningen begynte på midten av
1980-tallet. Fruktbarheten har falt betydelig
etter 1995, men dette reflekteres ikke i et
lavere barnetall i de store byene grunnet
sterk tilflytting av personer i fruktbar alder.
Ser vi på sentrumskommunene finner vi
igjen de samme hovedtrekkene i aldersfor-
delingen, men her er utslagene mer
avdempet. Vi ser tydelig virkningen av
nedgangen i fruktbarheten etter 1995.
Siden antall kvinner her er tilnærmet kon-
stant slår lavere fruktbarhet ut i et lavere
barnetall. Den andre forskjellen i forhold
til de store byene er en merkbart lavere
andel av personer mellom 25 til 45 år.
Dette er virkningene av nettoutflyttingen
fra sentrumskommunene. De store byene
i Nord-Norge har fått nyte godt av tilførse-
len av unge etableringsvillige personer fra
sentrumskommunene, men en stor andel
er også havnet, som vi tidligere har vist i
andre landsdeler, og særlig på det sentrale
østlandsområdet.

Variasjonene i fruktbarhetsutviklingen
reflekteres bare svakt i alderspyramiden i
periferikommunene til tross for at ned-
gangen i fruktbarheten var sterkest her.
Den store nettoutflyttingen fra disse områ-
dene har samlet drenert ut en stor andel
av hvert årskull og i hovedsak mer jo stør-
re kullet var. Den sterke nedgangen i sys-
selsettingen i de vareproduserende
næringer har gitt få åpninger for etable-
ringer og veksten i tjenesteytende næring-
er har ikke vært tilstrekkelig til å kompen-
sere bortfallet av arbeidsplasser i de vare-
produserende næringer. Disse områdene
og spesielt periferi II kommunene står i de
nærmeste år overfor et sterkt fall i barne-
tallet. Årsaken er at det er de små kull fra
midten av 1980 som i tillegg er sterkt
redusert gjennom utflytting på 1990-tallet,
som nå utgjør hovedstammen i den repro-
duktive befolkningen.

Det er samlet ingen vesentlige forskjell i
kjønnsbalansen mellom områdene når vi
ser på totalbefolkningen. Ser vi på andelen
av kvinner i sin mest reproduktive alder
(20-39 år) finner vi en opphopning i de
store byer og en uttynning i periferikom-
munene. Andelen kvinner i denne alders-
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gruppen er 4% høyere i de store byer
sammenlignet med periferi II området.
Det samme gjelder også for menn.48 Dette
medfører at de store byene har nær 31%
av sin befolkning i aldersgruppen 20-39 år
mot 23% i periferi II kommunene og 26%
i periferi I kommunene. Periferikommu-
nene har til gjengjeld en mer alderstung
befolkning og det gjelder særlig periferi II
området. 

Vi har nå sett hvordan tre lavkonjunkturer
etter 1980 har preget spesielt flyttemøn-
stret i sentrale og perifere kommuner i
landsdelen etter 1980. Flyttemønsteret i de
store byer og tettsteder er lite preget av
konjunktursvingningene. Disse har en stor
offentlig sektor og har hatt store byggepro-
grammer som i betydelig grad har modifi-
sert sysselsettingsfallet og nytt godt av den

sterke økningen i antallet av studieplasser
som ble opprettet etter 1989. I de tre andre
områdetypene er flyttemønstret sterkt pre-
get av konjunkturomslag. Hovedmønsteret
under alle de tre nedgangskonjunkturer er
at utflyttingen øker i høykonjunkturer og
går til dels kraftig ned i lavkonjunkturperio-
der. Nettoutflyttingen fra Nord-Norge i den
pågående nedgangskonjunkturen har sun-
ket markant selv om den ennå er høy
sammenlignet med nivået under nedgangs-
konjunkturen først på 1990-tallet. Om ned-
gangskonjunkturen forsterkes i tiden fram-
over og arbeidsledigheten stiger ytterlig i
de sentrale arbeidsmarkedskjerner på
Østlandet, vil dette fort bidra til en sterkere
nedgang i nettoutflyttingen fra landsdelen
enn det vi hittil har sett. 
Hele 2/3 av befolkningen bor i dag i områ-
der ( by- og sentrumskommuner) som

samlet har hatt vekst eller holdt på folke-
tallet i siste generasjon. Ytterligere 19% av
befolkningen bor i dag i områder (Periferi
I kommmunene) der befolkningsnedgang-
en ikke har vært urovekkende stor. I
Periferi II kommunene har det imidlertid
skjedd en sterk uttynning av befolkningen.

I følge SSB sin siste framskriving vil folke-
tallet øke svakt i Nord-Norge fram til år
2020 om vi baserer oss på SSB s’ middel-
alternativ. Befolkningen vil samlet øke
med nær 13.000 eller med rundt 3%. Hele
økningen vil falle på de store byene og
sentrumskommunene. De store byene vil
øke sitt folketall med rundt 17.000 eller
med rundt 11%. Periferi I og Periferi II 
vil samlet miste rundt 5.700 innbyggere.
Periferi II kommunene vil miste rundt
11% av sine innbyggere fram til 2020,
mens periferi I kommunene vil klare seg
bedre. Her er befolkningstapet beregnet til
rundt 3%. Siden flyttemønsteret i Nord-
Norge er konjunkturavhengig, har aldri
slike befolkningsframskrivinger vært sær-
lig treffsikre.

Arbeidsmarkedet
Nedgangskonjunkturen både på 1980 og
1990-tallet førte til en gjennomsnittlig
ledighet på over 5% i de verste årene.
Nedgangskonjunkturen på 1990-tallet var
alvorligere og varte lengre enn på 1980-tal-
let. Nord-Norge har i hele tidsrommet
etter 1980 hatt et høyere ledighetsnivå en
landsgjennomsnittet. Vi er nå inne i den
tredje nedgangskonjunkturen etter 1980.
Om det historiske mønster vil gjenta seg,
vet vi foreløpig ikke.

Nedgangskonjunkturen etter 1997 har
imidlertid blitt langt sterkere enn først
antatt. Dette har medført en sterk økning i
arbeidsledigheten. Ved utgangen av mars
2003 var 91.400 registrert som helt ledige.
Dette var en økning på nær 21.000 i for-
hold til mars 2002, noe som tilsvarer en
økning i arbeidsledigheten på 29% på et
år. En så sterk økning i arbeidsledigheten
har vi ikke hatt siden først på 1990-tallet.
Økningen i ledigheten skjer i alle landets
fylker. De ledige utgjør nå 3,9% av arbeids-

26 48 Det fødes 106 menn  for hver 100 kvinne. Den mannlige befolkning er derfor større enn den kvinnelige til  begge kjønn har rundet 50 år. . Siden menn har større 
dødsrisiko øker kvinneoverskuddet gradvis og blir markant etter fylte 70 år.

Figur 7 Befolkningen etter alder og kjønn. Prosent

Befolkningsstruktur, 2002

Kvinner Under Kvinner Menn Over Over
10 år 20-39 20-39 50 70

Byer 50,2 14,9 15,3 15,5 27.2 9,0
Sentrumskommuner 49,8 13,9 13,4 14,4 32,9 12,6
Periferi I 49,2 13,1 12,2 13,6 34,3 13,3
Periferi II 49,3 12,5 11,0 12,9 38,7 16,2
Kilde: Befolkningsstatistikken. SSB 2003.

0-4

15-19

30-34

45-49

60-64

75-79

90-94

5 % 3 % 1% 1 % 3 % 5 %

kvinner
menn

Byer

0-4

15-19

30-34

45-49

60-64

75-79

90-94

5 % 3 % 1 % 1 % 3 % 5 %

Periferi I

0-4

15-19

30-34

45-49

60-64

75-79

90-94

5 % 3 % 1 % 1 % 3 % 5 %

Sentrums-kommuner

0-4

15-19

30-34

45-49

60-64

75-79

90-94

5 % 3 % 1 % 1 % 3 % 5 %

Periferi II



49 Tallene er hentet fra Aetats heimeside (Aetat.No) der en finner prognoser over forventet utvikling på arbeidsmarkedet. 
50 Jfr  Cappelen,Eika,Johansen og Jørgensen: Makroøkonomiske konsekvenser av lavere aktivitet i oljesektoren framover. SSB 2003.

styrken. I tillegg går rundt 15.000 på ordi-
nære arbeidsmarkedstiltak slik at nær
107.000 ikke har ordinær sysselsetting.
Bruttoledigheten utgjør dermed 4,5% av
arbeidsstyrken. Også andre trekk ved
arbeidsmarkedet er bekymringsfulle.
Antallet permitteringer har økt med 62%
siste år. Antallet langtidsledige, dvs. perso-
ner som har vært ledige i mer enn 6 måne-
der, har i samme periode økt med 42%.

Også i Nord-Norge har ledigheten økt,
men ikke i samme grad. Her økte antall
ledige med 1.972 eller med 19% i forhold
til mars 2002. De arbeidsledige utgjør nå
4,2% av arbeidsstyrken i Nord-Norge. Det
har vært en sterk stigning i antall arbeids-
ledige på ordinære arbeidsmarkedstiltak i
landsdelen. Bruttoledigheten for landsde-
len samlet utgjør 5% av arbeidsstyrken.
Tar en hensyn til dette forhold, har stig-
ningen i personer som ikke er ordinært
sysselsatt vært relativ sterk også i Nord-
Norge. Bruttoledigheten i Nord-Norge er
et halvt prosentpoeng over landsgjennom-
snittet og dette er mer enn for et halvt år
siden.

Arbeidsledigheten er et større problem i
distriktene enn i de store byene og i sen-
trumskommunene i Nord-Norge. I periferi
II kommunene er den nakne ledigheten
5,3% av arbeidsstyrken, i periferi I kom-
munene 5% mot 3,3 % i de store byene i
landsdelen. Går vi ned på kommunenivå,
er ledigheten i dag urovekkende høy i
enkelte kommuner. I Vardø er arbeidsle-
digheten på 12,2%, i Lebesby 11,5% og i
Berlevåg og Kautokeino 10,6% for å ta
fram de som er hardest rammede 
kommuner. I alt hadde 17 kommuner i
Nord-Norge en ledighet på mer enn 6% i
februar 2003. 

I begynnelsen av 2002 var det særlig
innenfor yrkene industriarbeid, annet ser-
vicearbeid, bygg og anlegg og merkantile
yrker at ledighet var stor. I løpet av året har
imidlertid ledigheten spredt seg praktisk
talt til alle yrkesgrupper og også til akade-
miske yrker. I den siste månedene har
ledigheten vokst sterkest i industrien. Det
er imidlertid fortsatt en markant økning i

antall arbeidsledige med bakgrunnn i IKT-
relaterte yrker. Det er også klare tegn til økt
ledighet innen helse, pleie og omsorg og
undervisningsarbeid. Dette reflekterer lavt
aktivitetsnivå i kommunene grunnet
anstrengt kommuneøkonomi.

Samtidig som ledigheten øker, synker
etterspørselen etter arbeidskraft. Tallet på
annonserte stillinger gikk ned med 30%
fra mars 2002 til mars 2003. I Nord-Norge
hadde Nordland en nedgang på 25% og
nedgangen i Troms var på 36%. Finnmark
hadde så å si ingen endring, noe som 
trolig gjenspeiler den økte aktiviteten i
samband med Snøhvitutbyggingen.

Alt tyder i dag på at arbeidsledigheten vil
stige ytterligere og at etterspørselen etter
arbeidskraft fortsatt vil gå nedover. I følge
Aetats fylkeskontor er det betydelig pessi-
misme innefor store deler av industrien
og det forventes betydelige nedbeman-
ninger i de nærmeste månedene. Det må
forventes betydelige negative ringvirkning-
er på sikt innen det øvrige næringsliv.
Mange av bedriftene som nå nedbeman-
ner, ligger i distriktskommuner hvor alter-
native sysselsettingsmuligheter er små.
Aetat har derfor oppjustert sin ledighets-
prognose. I følge denne prognosen vil
ledigheten fortsette å stige både i 2003 og
i 2004. Den gjennomsnittlige ledigheten i
1993 er beregnet til rundt 93 000. Dette
tallet ventes å øke til 110 000 i 200449.
Statistisk sentralbyrås prognose for for-
ventet ledighet som nylig ble offentliggjort
spår enda høyere ledighet. I følge denne
prognosen vil arbeidsledigheten fram til
neste år stige til 115 000 og holde seg på

dette nivå de neste 5 år altså til 2008 og
så synke gradvis til rundt 100 000 om 10
år50. Siden arbeidsledigheten i stor grad
rammer unge mennesker og varigheten
antas å bli såpass langstrakt bør nivået på
arbeidsmarkedstiltakene heves kraftig for
å bevare de unges arbeidsevne og forebyg-
ge samfunnsskadelige virkninger av lang-
tidsledigheten som er sterkt økende.

27

Prosent helt ledige i prosent av arbeids-
styrken i Nord-Norge og i riket 1980-2002.
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Helt ledige i prosent av arbeidsstyrken 
28. februar 2002 og 2003 i ulike sentrum
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Antall arbeidsledige, personer på ordinære tiltak, prosentvis ledige og bruttoledige, samt
prosentvis økning i ledigheten sist år. 

Ledige Arbeids- Ledige i % Tiltak i % av Brutto- Økning i 
markeds- av arbeids- av arbeids- ledighet antall

tiltak styrken styrken ledige

Nordland 4.933 875 4,2 0,7 4,9 19
Troms 2.751 755 3,5 1,0 4,5 13
Finnmark 2.328 345 6,1 0,9 7,0 20
Nord-Norge 10.012 1.972 4,2 0,8 5,0 17
Norge 91.400 15.208 3,9 0,6 4,5 29
Kilde: Månedsstatistikken for arbeidsmarkedet. Aetat 2003.
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SpareBank 1 er et forpliktende samarbeid mellom de selvstendige sparebankene

SpareBank 1 Nord-Norge, SpareBank 1 Midt-Norge, SpareBank 1 Vest, SpareBank 1 SR-Bank

og Samarbeidende Sparebanker AS, samt FöreningsSparbanken i Sverige.

(Samarbeidende Sparebanker AS, eies av 15 sentrale sparebanker lokalisert i sørøst-Norge: 

SpareBank 1 Gudbrandsdal, SpareBank 1 Gran, SpareBank 1 Hallingdal, SpareBank 1 Ringerike, 

SpareBank 1 Jevnaker Lunner, SpareBank 1 Vestfold, Gjerpen og Solum Sparebank, 

Halden SpareBank, Modum Sparebank, SpareBank 1 Nordvest, SpareBank 1 Kongsberg, 

Rygge-Vaaler Sparebank, Lom og Skjåk Sparebank, Nøtterø Sparebank, Sparebanken Grenland)
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